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DIDĖJA KINIJOS KOMUNISTO KARINGUMAS
PRANCŪZŲ MINISTERIS KRITIKAVO 
CHRUŠČEVO PLANĄ NUSIGINKLUOTI
PIRMA REIKALINGA TARPTAUTINĖ PRIEŽIŪRA, O VISŲ 
PIRMA — PASITIKĖJIMAS, KALBĖJO COUVE DE MURVILLE

NEW YORKAS. — Prancūzijos užsienio reikalų ministerio 
Maurice Couve de Murville kalba, pasakyta trečiadienį Jungtinėse 
Tautose apie Chruščevo planą visiškai nusiginkluoti per 4 metus, 
laikoma ne vien prancūzų, bet visų Vakarų sąjungininkų atsa­
kymu.

... UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Taifūnas Japonijoje padare apie milijoną žrron:y benamiais ir daugiau kaip 2,500 žmoniy už­

mušė. Vaizde policija ir gaisrininkai ieško gyvu ar žuvusių dviejuose mediniuose namuose Nagoya 
mieste; spėjama, kad tuose namuose liko po griu ėsiais palaidota apie 60 žmonių.

PEIPINGO VALDYTOJAI GRASINA 
PASAULIUI NIKITAI KLAUSANTIS
MAO ŽINO, KAD CHRUŠČEVO ŽODŽIAI APIE TAIKŲ 
ELGESSĮ SU KAPITALISTAIS BUVO TIK PROPAGANDA

Kelias į nusiginklavimą yra 
ilgas, ir turi prasidėti nuo tarp­
tautinės įtampos švelnėjimo bei 
darbų, kurie grąžintų pasitikėji­
mą, kalbėjo de Murville. Jis il­
giau sustojo prie Nikitos Chru­
ščevo paraginimo sunaikinti gin­
kluotas pajėgas visame pasauly 
per 4 metus.

Projekto silpniausia vieta yra 
reikalavimas nusiginkluoti, ne­
sujungus reikalavimo su tarp­
tautine kontrole. Ji nebūtų su­
kurta laiku, mažu mažiausia ne­
pradėtų veikti lygiagreta su nu­
siginklavimu, jei būtų laikoma­
si Chruščevo plano.

(A. Stevenson ilgame straips­
ny pirmadien. N. Y. T. dienraš­
ty įrodinėjo, jog jo nujautimu 
Chruščevas sutiktų kartu orga­
nizuoti ir kontrolę nusiginklavi­
mui sekti).
Priemonė pasitikėjimui sukelti

Tik sukūrus iš anksto siste­
mą nusiginklavimui prižiūrėti, 
būtų galima grąžinti pasitikėji­
mą tarp tautų, žiūrint į nusi­
ginklavimą, kaip į politinę pro­
blemą, visų pirma tenka pa­
ruošti sąlygas nusiginklavimui 
politikos lauke, sako Prancū­
zijos užs. reikalų ministeris.

Didžiųjų politinių problemų 
sąraše Berlynas esąs pirmoj vie­
toj. Murville pareiškė: “Mes 
visi ieškosime bendromis jėgo­
mis sprendimo, nežiūrint kur tie 
konfliktai ir būtų iškilę — Eu­
ropoj, Azijoj, ar kur kitur. Tai 
bus įsidėmėtina pradžia esmi­
niuose pakitimuose tarp Rytų ir 
Vakarų, ko žmonija seniai pa­
geidauja”.

Couve de Murville patarė rim­
tai svarstyti ne tik Chruščevo, 
bet ir anglų užs. reikalų minis­
terio Lloydo nusiginklavimo 
projektą, išdėstytą JT susirin­
kime kiek anksčiau. Keturių di­
džiųjų šalių susitarimu ir JT 
nusiginklavimo k-to pritarimu, 
kitų metų pradžioj bus atnaujin­
tos nusiginklavimo derybos Že­
nevoj. Iš Vakarų ir Rytų blo­
kų dalyvaus po 5 valstybės.

Amerika netiki 
Chruščevo noru 

nusiginkluoti
59% žmonių abejojo SSSR 
diktatoriaus nuoširdumu

PRINCETON, N. J. — Dr. 
Gallup viešosios nuomonės tyri­
nėjimo institutas apklausinėjo 
amerikiečius, ką jie mano apie 
Chruščevo išdėstytą visiško ir 
visuotinio nusiginklavimo pla­
ną Jungtinėse Tautose.

Iš apklausinėtų amerikiečių 
59% atsakė, kad jie netiki Chru 
ščevo gerais norais ir tikru nuo­
širdumu nusiginkluoti.

Chruščevo propagandinę kal­
bą kaip gryną pinigą priėmė 
20% amerikiečių. 21% apklausi­
nėtų amerikiečių atsakė, kad jie 
neturi nuomonės keliamuoju 
klausimu

IŠ VISO PASAULIO 
Mirė buvęs Italijos prezidentas !

NEAPOLIS. — Pirmasis Ita­
lijos respublikos prezidentas En­
rico De Nicola mirė nuo širdies 
ligos ir plaučių uždegimo, su­
laukęs 82 metų.
JAR protestas Kinijai

KAIRAS. — Jungtinės Ara­
bų Respublikos vyriausybė įtei­
kė komunistinės Kinijos amba­
sadoriui notą. Joje protestuoja­
ma prieš pabėgusio Sirijos ko­
munistų vado Chalid Bakdašo
iškilmingą priėmimą Peipinge, 
minint komunistų valdžios 10 
metų sukaktį. Premjeras Chou 
En-lai paskelbė, kad Bagdaš bus 
oficialiu kalbėtoju. JAR dele­
gacija atsisakė dalyvauti minė­
jime.
Pravda apie Eisenhowerj

MASKVA. — Komunistų par­
tijos organas Pravda rašo apie 
prez. Eisenhowerj: “Geros va­
lios žmonės laukia, kad prezi­
dento Eisenhowerio išmintis ir 
valstybės vyro protingumas, pa­
rodytas aptariant dabartinę pa­
saulinę padėtį, bus paimtas po­
zityviu pavyzdžiu kitų Vakarų 
valstybės vyrų”.
Kinija nepaiso Nepalo sienų

KATMANDU, Nepalas. — 
Parlamento narys Bhim Pra­
sad reikalavo karališkąją vy­
riausybę imtis griežtesnių prie­
monių apsaugoti sienas nuo ko­
munistinės Kinijos kareivių. Jo 
žiniomis, kareiviai buvo įsiver­
žę iš Tibeto į Nepalo tris pa­
sienio kaimus, ir sukėlė mušty­
nes su vietiniais gyventojais.
Indija nusileidžia Peipingui

DELHI, Indija. — Dienraštis 
Times of India praneša, kad In­
dijos pasienio kariuomenė atsi­
traukė iš Tamesdem vietovės 
prie Tibeto sienos, kadangi ko­
munistinė Kinija paskelbė, jog 

■ ši vietovė jai priklauso. Indijos 
'premjeras Nehru pasiuntė Ki- 
|nijos kolegai Chou En-lai komu­
nistų valdžios 10 metų sukak­
ties proga gana draugišką svei­
kinimą.
Maroko žydai be pašto

TEL AVIV. — Maroko val­
džia grąžino du maišus oro paš­
to laiškų, kuriuos siuntė Izrae­
lio žydai savo giminėms ir drau­
gams Maroke. Maroke gyvena 
200,000 žydų, o 110,000 žydų 
pastaraisiais metais iškeliavo iš 
Maroko į Izraelį.

ŠUO APGYNĖ PONĄ.
NUO LOKIO

ANCHORAGE, Aliaska. — 
Aviacijos pulkininkui E. D. Fea­
thers kiek atsitolinus nuo savo 
bazės, jį užpuolė poliarinis lo­
kys.

Jo šuo, vardu Red, šoko jį 
gelbėti. Lokys jį gerai apdras­
kė, bet buvo visą laiką užimtas 
apsigynimu, kol atskubėjęs ka­
reivis jį nušovė. Šuo Red gy­
dosi nuo žaizdų dėkingo pono
priežiūroj.

Milijonierius 
rėmė komunistus

Marcus Goldman rungiasi 
su savo “inkvizitoriais”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite­
tas buvo iššaukęs apklausinėji­
mui seną milijonierių apie jo il­
gametę paramą komunistams, 
bet maža išgavo iš jo prisipaži­
nimų.

Apklausinėtasis “liudininkas” 
Marcus Goldman, 78 metų, ilgus 
metus tarnavo kaip geologas vi­
daus reikalų departamente ir 
išėjo prieš 10 metų į pensiją su 
$4,840 metine pašalpa. Kai mi­
rė jo tėvas Julius Goldman ir 
paliko $5.5 mil., jis gavo iš pa­
likimo apie pusę milijono.

Senato komitetui žinoma, kad 
Marcus Goldman remia didelė­
mis sumomis komunistų partiją, 
uždeda suimtiems už priešvalsr- 
tybinę veiklą asmenims užsta­
tus kartais iki $20,000.

Senatoriai buvo iššaukę ap­
klausinėjimui ir jo žmona Eli­
zabeth, 57 m. Savo laiku ji mo­
kiusi amerikiečių vaikus Mas­
kvoj. Apie priklausymą komu­
nistų partijai ji atsakė, kaip ir 
vyras, citata iš konstitucijos 5- 
to straipsnio, kuris duoda teisę 
nesiaiškinti, jei manai, kad gali 
įsipainioti.

Laoso pranešimas 
Jungtinėm Tautom

Kaltina šiaurės Vietnamą
NEW YORKAS. — Laoso už­

sienio reikalų ministeris Kham- 
phan Panya padarė Jungtinių 
Tautų susirinkime smulkų pra­
nešimą apie komunistinio šiau­
rės Vietnamo agresiją.

Šiaurės Vietnamas iš pradžių 
varė kiršinančią akciją prieš 
Laoso vyriausybę per savo agen­
tus, Laoso komunistus. Prieš 
porą mėnesių jis perėjo prie gin­
kluotų veiksmų, pasinaudoda­
mas iš didžiausios dalies Laoso 
komunistais. Bet be šiaurės 
Vietnamo pagalbos, be jo gin­
klų ir vadovavimo, be galimybių 
pasinaudoti jo teritorija parti­
zanų apmokymui ir atsitrauki­
mui, kai juos užpuolė Laoso ka­
riuomenė, vietos komunistai ne­
galėtų prieš valdžią kovoti, dės­
tė savo kalboj Laoso užs. rei-
kalų ministeris.

Vėliausios Žinios
•

♦ Uraganas “Gracie”, pasie­
kęs S. Carolina pakraščius, nu- 
teriojo kiek silpnesnėmis jėgo­
mis N. Carolina ir Virginia vals­
tybes, sukėlė dideles liūtis ir po­
tvynius W. Virginijoj, Pennsyl- 
vanijoj bei Naujojoj Anglijoj, 
žuvo 21 žntogtfe, medžiaginiai 
nuostoliai siekia milijonus do­
lerių.

♦ Valstybės sekretorius Her- 
teris buvo sukvietęs Washingto­
ne esančius kongreso vadus iš­
sikalbėti su jais apie santykius 
su Sovietais po Chruščevo vieš­
nagės.

♦ Bonoj prasidėjo amerikie­
čių ir vokiečių privati konferen­
cija apie tarptautinę padėtį. Iš 
Amerikos atvažiavo John Mc- 
Cloy, buvęs JAV įgaliotinis Vo­
kietijoj, Dr. James Connant, bu­
vęs JAV ambasadorius, gen. Ja­
mes Gavin ir senatoriai Dodd 
(dem., Conn.), Keating (res., 
N. Y.).

♦ Po kelių nepavykusių ban­
dymų armija vėl sėkmingai iš­
šovė vidutiniško tolumo raketą' 
Jupiter iš Cape Canaveral, Fla., 
bandymų bazės.

♦ Netikėtai prasidėjęs uostų 
krovėjų streikas paralyžavo per 
vieną dieną laivų krovimą At­
lanto ir Meksikos įlankos uos­
tuose. Unijos vadai buvo suti­
kę pratęsti 15 dienų senąja dar­
bo sutartį. Tam pasipriešino 
pirma New Yorko krovėjai. Ket­
virtadienio vakarą jau buvo me­
tę darbą 80,000 krovėjų nuo 
Maine iki Texas.

♦ Nato šalių 14 ambasadorių 
buvo sukviesti į valstybės de­
partamentą, kur juos Christian 
Herter informavo, kas apkalbė­
ta *r susitarta tarp Eisenhowe­
rio ir Chruščevo Camp Davide.

♦ Kuboj vėl areštuota 20 as­
menų, daugiausia buvusių kariš­
kių. Jie įtariami sąmokslu nu­
versti Fidel Castro valdžią.

GYDYTOJŲ TRŪKUMAS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Fed. viešosios medicinos taryba 
praneša, kad 1940 metais Ame­
rikoj 100,000 gyventojų buvo 
62 gydytojai. 1957 metais be­
buvo 57 gydytojai. Jei taip eis 
toliau, 1975 metais 100,000 gy- 
ventojų bus tik 50 gydytojų. tik ne apie savo”.

Sovietų aukštosiose 
mokyklose 10% žydų

> Jeliutin nežinąs jokio 
antisemitizmo švietime

NEW YORKAS. — Esant 
Chruščevui Amerikoj, N. Y. T. 
Sovietų reikalų ekspertas Harry 
Schwartz turėjo progos išsikal­
bėti su vienu iš jo palydovų, auk­
štesniųjų ir aukštųjų mokyk­
lų ministeriu Viačeslavu Jeliu- 
tinu.

Palietus žydų reikalus, Jeliu- 
tin stengėsi nuneigti žinias, skel­
biamas Amerikos spaudoj, apie 
antisemitizmą Sovietų Sąjun­
goj. Esą netiesa, kad žydams 
neleidžiama stoti į aukštąsias 
mokyklas, kiek jų nori. Iš aukš­
tųjų mokyklų studentų žydų 
esama 10%, tuo tarpu, kai jie 
sudaro tik 2% Sovietų Sąjun­
gos gyventojų.

Ministeris Jeliutin užtikrino, 
kad mokyklų, kuriose dėstoma 
kalba būtų žydų, nebebus atgai­
vinta. Tokios mokyklos, kartu 
su žydų spauda, leidyklomis ir 
teatrais veikė Lenino laikais, 
kada žydai užėmė svarbias vie­
tas SSSR valdžioj ir komunistų 
partijoj.

Apie tuos ir blogesnius lai­
kus, užėmus valdžią Stalinui, 
kalbėjo Dr. Maurice Perlzweig, 
pasaulinio žydų kongreso tarp­
tautinių reikalų direktorius žy­
dų susirinkime Chicago j.

Esą gaila, bet ne tragiška, 
kąd Chruščevas nepriėmė Ame­
rikos žydų atstovų išsikalbėti 
apie jų tikėjimo brolių padėtį 
Sovietų Sąjungoj, šį klausimą 
žydai ir toliau gvildensią su že­
mesniais QS!SR valdžios atsto­
vais.

Chruščevo norai
James Reston pastabos

NEW YORKAS. James 
Reston, New Y)ork Times diplo­
matinis korespondentas Wash­
ingtone protauju po Nikitos vi­
zito ir kalbų:

“Jis nori su mumis bendra­
darbiauti mėnuly, bet ne žemėj. 
Jis yra prieš jėgos vartojimą, 
bet jis nenorėjo diskutuoti Lao­
so užpuolimo.' Jis yra už apsi­
sprendimo teisę, bet prieš lais­
vus rinkimus. Jis neturi jokio 
pasitikėjimo mumis, bet reika­
lauja, kad mes rodytume pil­
ną pasitikėjimą juo. Jis mielai 
pakalbėtų apie mūsų nuodėmes,

TOKIJAS. — Ketvirtadienį, suėjus 10 metų nuo komunistų 
pergalės Kinijoj prieš nacionalistus (Čiang Kai-šeko pajėgas), 
Peipingo valdžia suruošė milžinišką ginklų paradą, o karo minis­
teris maršalas Lin Pao pasakė tokią grasinančią kalbą, tartum 
jis nebūtų girdėjęs “taikos misionieriaus” Chruščevo įspėjimų ir 
patarimų dieną anksčiau — neprovokuoti kapitalistinių šalių 
ginklų žvanginimu.

Chruščevas prašė 
paskolint pinigų

“Tik kad niekas negirdėtų”
NEW YORKAS. — Kremliaus 

diktatorius garsiai rėkė susi­
rinkimuose, kad jis neatvažiavo 
pinigų prašyti, kad Sovietai vis­
ko turi iki kaklo. Susitikęs su 
bankininkais jis šnekėjo prie­
šingai: jei Amerikos pramo­
nininkai nori gauti didelių užsa­
kymų iš Sovietų Sąjungos, jie 
turi parūpinti ir didelių ilgalai­
kių privačių paskolų, už kurias 
Sovietai sutinka mokėti dabar­
tinio dydžio palūkanas.
Anglai taip prekiauja

Eric Ridder, “Journal of Com­
merce” leidėjas, suvedė Chrušče- 
vą su 20-30 Amerikos finansi­
ninkų Washingtone ir išsikalbė­
jo prekybos klausimais.

Chruščevas, gundydamas pir­
klius gerais pelnais iš prekybas 
su Sovietais, priminė, kad jie 
turi parūpinti ir privačių kredi­
tų, sako Eric Ridder.

Diktatorius nurodė, kad ang­
lų firmos, kurios dabar prekiau­
ja su Sovietais irgi parūpino 
kreditų šiai prekybai finansuo­
ti iš privačių šaltinių.

Iš JAV vyriausybės kreditų 
dabartinėmis aplinkybėmis ne­
galima gauti, pripažino Chruš­
čevas. Jis 1958 metais rašė vie­
name laiške prez. Eisenhoweriui/ 
kad JAV vyriausybė turėtų 'pa­
skirti Sovietų užpirkimams fi­
nansuoti keletą bilijonų dolerių.

Vadinasi, Sovietai nori daug 
ko pirkti iš Amerikos (ypač che­
mijos fabrikų ir mašinų), bet 
sumokėtų kada nors “vėliau”.

Iš karo laikų jie liko skolingi 
$11 bil. 1952 m. jie sutiko grą­
žinti ne daugiau kaip $300 mil., 
kai Amerika nusileido iki $2.6 
bil.

Ravalpindi - nauja 
Pakistano sostinė

Valdžia kraustosi iš Karachi
KARACHI, Pakistanas. —Tu­

rint dabar Pakistanui autokra­
tinę valdžią, jos galva diktatū­
rinis prezidentas gen. Moham­
med Ayub Kohn paliepė perkel­
ti valdžios įstaigas į Ravalpindi, 
700 mylių į šiaurę nuo dabarti­
nės sostinės Karachi.

Išsiaiškinta, kad Ravalpindi 
yra daug tinkamesnis miestas 
sostinei. Karachi pasiliks ir to­
liau prekybos ir susisiekimo cen­
tru. JAV baigia statyti puoš­
nius rūmus ambasadai, už $^ 
mil. Dabar ambasadai teks 
kraustytis į Ravalpondi ir sta­
tyti naujus namus.

Naujai pastatytuose namuose 
Karachi mieste pasiliks JAV in­
formacijos įstaiga, konsulatas, 
karinės ir technikinės misijos 
būstinė.

Peipingo paradan susirinko 
700,000 žmonių. Pro estradą, 
kurioj šalia Mao Tse-tungo ir 
Chou En-lai stovėjo ir jų garbės 
svečias Kremliaus diktatorius, 
pravažiavo 90 tankų, 144 trak­
toriai su patrankomis; virš gal­
vų praskrido pusantro šimto 
bombonešių ir sprausminių nai­
kintuvų.

Kinijos komunistai dar nie­
kad nebuvo sutraukę į paradą 
tiek ginklų, kaip šį kartą, ne­
kreipdami dėmesio į Chruščevo- 
Eisenhowerio deklaraciją spręs­
ti tarptautinius ginčus tik tai­
kingomis priemonėmis, derybo­
mis.
Jie išlaisvinsią Formozą

Maršalas Lin Pao, Kinijos ka­
ro ministeris, užtikrino dienos 
įsakyme armijai kad jie vienu, 
ar kitu būdu išvaduos iš nacio­
nalistų Taivaną (Formozą). Jis 
priminė, tegu pašalinės valsty­
bės (kaip Jungtinės Amerikos 
Valstybės) nebando juos trug- 
dyti nuo šio užsimojimo.

žmonės reiškė didelį džiaugs­
mą, girdinti iš maršalo Lin, kad 
jų karinės pajėgos nuolat mo­
dernizuojamos ir stiprinamos. 
Kariuomenė atlikusi savo užda­
vinius praeity, atliksianti ir atei­
ty.
Seka Mao-Nikitos santykius

Washington© vyriausybė su 
didžiausiu atydumu seka santy­
kius tarp dviejų didžiųjų komu­
nistų diktatorių, Kremliaus Ni­
kitos ir Peipingo Mao Tse-tun- 
go.

Galimas dalykas, kad Nikita 
pasižadėjo prezidentui Eisenho­
weriui paveikti į taikos pusę sa­
vo draugą, Peipingo valdovą. 
Tik nėra tikra, ar Mao Tse-tun- 
gas pasiduos ateity Sovietų va­
dovavimui.

Kinijos komunistai yra pasi­
ryžę pavyti ir pralenkti Sovie­
tų Sąjungą, galvojama kai ku­
riuose amerikiečių sluoksniuose. 
Ir toji baiminga galimybė ga­
linti suartinti Sovietų Sąjungą 
su Jungtinėmis Valstybėmis.

Italijos premjeras 
pritarė Eisenhower

- Chruščevo derybom
Dar ne laikas nusiginkluoti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Italijos ministeris pirmininkas 
Antonio Segni buvo pirmas iš 

.JAV sąjungininkų vadų, kuris 
turėjo progos asmeniškai išsi­
kalbėti su prez. Eisenhoweriu 
apie jo vestas diskusijas pasau­
liniais klausimais su Nikita 
Chruščevu.

Premjeras Segni mano, kad 
šių dviejų vadų susitikimas ir 
išsikalbėjimas išeis į naudą pa­

saulinei taikai. Jis, kaip ir pre­
zidentas buvo nuomonės — rem­
ti ir toliau Nato gyųybos pas­
tangas ir žiūrėti, ar Sovietų dar­
bai pateisins nūdienes svajones 
eiti prie nusiginklavimo.
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POVILUI LIAUKEVIČIUI 60 METŲ Stevensonas perspėja 
nepasikliauti Nikita

Kas darytina, kai vaikas nevalgo?

Povilas Liaukevičius gimė 
189J) met. sausio 11 d., Vieštar- 
tų km., Lazdijų valsčiuje, Sei­
nų apskrityje.

Kaip žinoma, 1919—1920 me­
tais, besikuriant Lietuvos vals­
tybei, ją puolė ginkluoti rusai 
bolševikai, vokiečiai bermonti­
ninkai ir lenkai. Du metus Lie­
tuvos kariuomenei teko kovoti 
su priešais. P. Liaukevičius, 
nors dar jaunas būdamas, paju­
tęs, kad jo apskrityje organi­
zuojami savanoriai į vos tik at­
gimstančią Lietuvos kariuome­
nę, vyksta j Seinų apskritį ir 
1919 metais sausio 6 d. užsirašo 
savanoriu.

Jis pačioje savo jaunystėje 
keturius metus išlaikė rankoje 
ginklą kovodamas už Lietuvos 
išlaisvinimą iš svetimųjų jungo.

Kartkartėmis jam teka daly­
vauti nepriklausomybės kovose 
ties širvintais, Giedraičiais, Sei­
nais, Lazdijais; buvo pasiryžęs 
už Lietuvos laisvę aukoti savo 
gyvybę.

Išbuvęs Lietuvos kariuomenė­
je keturius metus išeina atsar- 
gon viršilos laipsniui. Išėjęs į 
civilinį gyvenimą, kaipo savano- 
ris-kūrėjas, įsikuria iš valdžios 
gautame žemės sklype. Čia jis,' 
kaipo naujakuris, tvarko savo 
naują sodybą ir kartu dalyvau-

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: 

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%. Dova­
noms siųsti į Lietuvą.

self winding, 17 ak. už $19.95 
su alarm, 17 ak. laikro-
...................................... $35.00

Benrus
Benrus

dėlis _____
Bulovą, 17 ak. Minute Man, už $22.50 
Bulovą, 21 ak. 12 deimantų .... $50.00 
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 
Bradlei laikrodėlis už ............... $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už ....... $1.95
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % karato $195.00 
Deimantinik Engagement

žiedas ............   $99.00

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadienį lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

ja įvairiose ekonominėse ir po­
litinėse .organizacijose. Jis dir­
ba kooperatyve ir smulkaus kre­
dito bankelyje. Jautriai pergy­
vena visus vidaus neramumus, 
kai 192'6 metų gruodžio 17 d. 
smurtu buvo nuversta teisėtai 
išrinkto prezidento Į)r. K. Gri­
niaus valdžia. Tų mūsų tautai, 
kritiškų dienų išvakarėse jis iš­
renkamas vykti į Ljetuvos vals­
tiečių liaudininkų suvažiavimą 
Kaune, kuris vyko Rotušės sa­
lėje. Suvažiavime buvo suda­
ryta delegacija iš kiękyieno ap­
skrities po vieną atstovą, kurie 
ėjo pasveikinti prezidentą Dr. 
K. Grinių. P. Liaukevičius at­
stovauja Seinų apskritį.

Grįždamas iš suvažiavimo iš­
girsta, kad Kaune padarytas 
perversmas. Kaip tik tą patį 
sekmadienį Lazdijuose buvo šau­
kiamas Seinų apskrities sava- 
norių-kūrėjų steigiamasis susi­
rinkimas. Susirinkusieji tų 
įvykių neėmę dėmesin, nes sa­
vanoriai nebuvo politinė organi­
zacija, taigi susirinkimas tik 
svarstė steigiamosios organizaci­
jos reikalus.

Kaip jis pats sako, scenoje 
pasirodęs “žiburio” gimnazijos 
direktorius poetas kunigas Gus­
taitis, kuris suvažiavimui pa­
reiškęs, kad turįs linksmą nau­
jieną. Jis susirinkimui prane­
šęs, jog gauta iš Kauno žinia, 
kad vietoje “atsistatydinusio” 
prezidento Dr. K. Griniaus, ma­
žuma balsų prezidentu išrinktas 
Antanas Smetona. Kunigas 
Gustaitis prašęs susirinkimo da­
lyvių naujam prezidentui pa­
siųsti sveikinimo telegramą.

Povilas Liaukevičius demons­
tratyviai išeina ant scenos ir 
susirinkimo paprašęs balso pa­
reiškė: “Svanoriai, kaipo nepo­
litiniai žmonės, sveikino ir svei­
kins, tik tą vyriausybę, kuri bus 
išrinkta visos tautos, nežiūrint 
partijų skirtumo, bet tokiai vy­
riausybei, kuri ateina smurtu ir 
ginklu į valdžią, nuversdama vi­
sos tautos rinktą prezidentą, sa­
vanoriai visada siųs protestus, 
o ne sveikinimus”.

Salėje tarp 200 savanorių — 
suvažiavimo dalyvių kilusios 
ovacijos ir rankų plojimai. Nuo 
tos dienos P. Liaukevičius bu­
vęs sekamas viešosios ir slap­
tosios policijos, kaipo ėjęs prieš 
“valdžią”.

Jis šiandien kalba: “O vis tik 
dar ir šiandieną savo sąžinėje 
jaučiuosi švarus, taręs savo vie­
šą žodį prieš smurtišką veiks­
mą, kuris ateities Lietuvos is­
torijoje bus minimas.

“Aš esu iš senesniųjų ateivių , aisnamw uaugyoes svečių ne 
kartos. Daug esu nukentėjęs1 tik iš Winnipeg© bei Kanados 
nuo.tautininkų režimo. Man dar I bei kitų provincijų, bet 
janystės dienomis teko persvar-j daugelis ir iš J. A. V-bių. Jau 
styti, ar aš galiu pasilikti savo kelintas kartas jį aplanko vys- 
tėvų žerųėje, už kurią 1919 me-[kūpąs Brizgys, o paskutiniu me­
tais stojau kovon dėl iškovoji-1 tu ir jo giminaitis prelatas Al­
ino Lietuvai nepriklausomybės.

“Savo tautos priešu nebuvau, 
nesu ir nebūsiu, todėl ir šian­
dieną, kartu su visais lietuviais 
skaudžiai pergyvenu kiekvieną 
jos nelaimę, skurdą ir vargą.

“Bet taip pat negaliu užmirš­
ti tautininkų smurtiškų šygių, 
kurie yra sukrėtę ne tik asme­
niškai mane, bet ir mūsų visą j

Adlai Stevenson perspėjo prieš 
didelį optimizmą dėl Nikitos 
Chruščiovo vizito. Prasidėję be­
veik visuotiniu pesimizmu ame­
rikiečių nuotaikos pradedančios 
išvirsti beveik visuotiniu opti­
mizmu, nors dėl to rusų vizito 
nieko tikrai nepasikeitė. “Visi 
mes dažnai pastebime, kaip mū­
sų viešosios nuomonės švytuo­
klė svyruoja nuo pesįmizmo į 
optimizmą ir vėl ąįgal, ir tai dėl 
paviršutiniškumo ir skubių ži­
nių, nesigilinant į giliau glūdin­
čius faktus”, sakė kalbėtojas.

atgimanstančią kibirkštėlę, sto­
jau į pirmųjų savanorių eiles, 
bet, deja, likau neįvertintas. 
Mes kovojome ir perdavėme 
tautos vairą teisėtiems jos šei­
mininkams, pačios tautos išrink­
tiems. Bet, deja, atsirado smur­
tininkų, kurie tuos mūsų žygius 
pavertė į nieką ir uždėjo dikta­
tūrinį jungą taip vargingai jau 
laisvę išsikovojusiai Lietuvai”.

Ir-tikrai, P. Liaukevičius per- 
sisvarsto ir pasiėmęs plačiųjų 
Dzūkijos laukų dukrą Juliją iš­
vyksta Kanadon. čia jis atvy­
kęs nepamiršta lietuvių tautos 
reikalų. Tuojau įsijungia į 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
spaudą, 
įvairias 
veiklą, 
lietuvių 
ja kanadiečius.

Jis Winnipege reiškiasi lie­
tuviškoje veikloje ir yra pavyz­
dingiausias lietuvis kanadiečių 
tarpe. Jis yra visuomenininkas, 
spaudos darbuotojas ir aktyvus 
kovotojas už Lietuvos išlaisvi­
nimą iš komunistinio jungo. Jis 
lanko lietuviškus susirinkimus 
ir kartu diskutuoja įvairius L. 
B-nės reikalus, o be to sako 
kalbas įvairiuose tautiniuose 
minėjimuose.

1952 metais winnipegieciai jį 
įstato kandidatu į Krašto Tary­
bą, kur ir išrenkamas. Jis at­
stovavo Winuipego ir,visos Ma- 
nitobos provincijos lietuvius, 
kur mėnesyje Montrealyje 
vyko triukšmingas atstovų su­
sirinkimas. čia vėl jis gynė vie­
nybės bei susiklausymo reikalą. 
Gal kam dažnai ir nepatinka, 
bet ji mėgsta pakritikuoti ir 
viešai tarti kartų tiesos žodį.

Povilas ir Julė Liaukevičiai 
dabartiniu metu gyvena McGre­
gor valsčiuje, kuris randasi apie 
100 mylių į vakarus nuo Winni­
peg©, gražiai sutvarkytame sa­
vo ūkyje. Vasaros metu pas jį 
atsilanko daugybės svečių ne

rašinėja straipsnius, 
žinutes apie lietuvišką 
Jis vyksta į Amerikos 
Kongresą ir atstovau-

bavičius, apie ką ir vysk. Briz- 
gys gražiai aprašė savo atsi­
minimuose.

Jo pastangomis į Kanadą yra 
atvykusių daugelis šeimų bei pa­
vienių asmenų, kuriems jis yra 
sudaręs garantijas.

Paskutiniu.metu Povilas-Liau­
kevičius yra parašęs savo atsi- 

tautą.' Aš,’’pajutęs savo'tautos 'minimus apie nepriklausomybės

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
»/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELIU! 
Kešiuojime čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1OM
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

kovas iš 1919 metų, kurie buvo 
atspausdinti “Naujienose”.

Povilui Liaukevičiui 60-ties 
metų sukaktuvių proga tenka 
padėkoti už atliktus lietuvybei 
darbus ir nenustoti jėgų dirbti 
ir toliau už savo Tautos išlaisvi­
nimą iš komunistinio jungo, dėl 
ko Tu 1919—1920 metais kovo­
jai, nesigailėdamas nei savo 
sveikatos, nei gyvybės.

KSt.

TĖVAMS ĮSIDĖMĖTINA DR. J. ADOMAVIČIAUS PASKAITA

_ _ _ Lstxs - - - - -
IS TOLI IR ARTI 

didėti

* mekf pajamaspatarnavimas v

"JOZAS NAUJOKAITIS
lp022^ 5-9206jj

—Mieli bičiuliai! Savo gimta­
dienį noriu praleisti mielųjų 
draugų tarpe. Kviečiu Jus su 
savo draugais atsilankyti mano 
užeigoje “Palangoje”, esančioje 
3212 S. Halsted St., penkt., šešt. 
ir sekm., spalio 2, 3 ir 4 d. d. 
Būsit pavaišinti lietuvišku krup­
niku ir gardžiais užkandžiais. 
Smagiai praleisite laiką jaukio­
je aplinkoje.

Kunigunda. (Sk.).

Amerikos Lietuvių Montesso­
ri Dr-jos susirinkime rugs. 11 
d., 7:30 vak. Jaunimo Centre, 
Dt. Jonas Adomavičius pateikė 
tėvams-motinoms labai naudin­
gą paskaitą “Kas darytina, kai 
vaikas nevalgo”.

Tarp kitko Dr. Adomavičius 
sako: “Kad turėtume pasiseki­
mą besigriebiant kokio nors 
darbo, pvz., kad ir vaikų mai­
tinimo, visų pirma turim to dar­
bo principus suprasti. Principų, 
atseit, svarbiausių dalykų pa­
žinimas ir jais vadovavimasis 
užtikrina pasisekimą bet kokios 
srities darbe. Asmenybę, tą 
komplikuotų dvasinių jėgų išo­
rėj pasireiškimą, subrendusia 
tik tą laikoma, kuri sugeba ne­
ribotai gerus dalykus atlikti. 
Čia mes ir prisiartiname dar­
bais prie Montęssori —' jos vie­
nas iš auklėjimo principų ir yra 
vaikui neribotą laisvė... Dary­
ti gerai, bei teisingai. Kiekvie­
nam į;okiu būdu subręsti yra 
itin svarbu — tada taip sakant 
turėsime indą, į kurį galėsime 
dėti vieną svarbiausių *žmogaus 
savybių — principinių dalykų 
laikymąsi.

Šiandien pasižiūrėkime, kokiu 
svarbiausiu principinių dalykų 
reikia prisilaikyti, kai mes ima­
me žmogų maitinti. Dažniau­
sias nusiskundimąs motinų, atė­
jusių su vaiku pas gydytoją, 
yra vaiko atsisakymas valgyti 
ir jokiais būdais jis neprikalbi­
namas.

Nusiminusi ir kiek išsigandu­
si motina prašo gydyt jos vai­
ką, apetitui adatų ir tablečių 
prirašant. Čia ir prieiname 
kryžkelę, vaiką mitybą betvar­
kydami. Mat, nerviškos kilmės 
vaiko nevalgą negalima sutvar­
kyti per penkių minučių vizitą, 
vien tablečių — vitaminų ar pa­
našaus ko prirašius. Tokiu at­
veju reikia motinai išaiškinti 
profilaktikos reikalą — tai yra 
šitokio vaiko negalavimo atve­
ju motina t^iri grįžti,į mitybos 
principų prįsilaikymą. Motina 
galėjo jų Visai nępąžinfi ar pa­
žindama galėjo nuo jų nutolti. 
Nuklysti jaunai motinai labai 
lengva, nes nemokšiškų pata­
rėjų visur pilna.

Medicinos mokslas tvirtina, 
jog jau ankstyboj vaikystėj iš­
sivysto pagrindiniai jutimai ir 
emocinis reągavimo būdas, ši­
tų principų prisilaikydami, tu­
rime ankstybuoju formavimosi 
metu vaikus; ir jų tėvus tiesos 
keliu vesti ir iškilusias proble­
mas moksliškai spręsti. Viena 
tokių, vaiko brendimo metu at­
sirandančių problemų, yra vai­
ko atsisakymas valgyti. Tokia 
neigiama negatyvistinė laikyse­
na dėl valgio gali išsiplėsti ir į 
kitas sritis ir pan. gautis psi­
chinės kilmės vidurių užkietė­
jimas ar alsavimo susilaikymo 
priepuoliai.

Tokia neigiama vaiko laiky­
sena dėl valgio atsiranda dau­
giausia tada, kai tėvai perdaug 
savo vaiku baiminasi. Tėvai daž­
nai sudaro įtemptą nuotaiką vai­
ką beauklėdami. Geriausias re­
ceptas, neigiamai link valgią 
nusiteikusiam vaikui, yra rei­
kalingas. tėvams, o ne vaikui. Ir 
tas receptas yra štai koks — 
tėvai turi nusiraminti, atleisti 
stipriai įtemptas vadeles, nerei­
kalauti perdaug iš vaiko, pri­
prasti prie daugiau atlaidaus el­
gesio su juo, tereikalaujant tik 
svarbių reikalų paklusnumo ir 
tai ribotai iš karto. Taip pat se­
ka receptas tėvams toliau, — 
jie turi parodyti išorinį domėji­
mąsi vaiko bet kokio veiksmo 
atlikimu ir individualumu, pa­
liekant daugiau laisvės vaikui 
apsirūpinti savimi.

O jei tu, tėve ar motin, užsi­
spirs! vis vjen tą varliūkštį pri­
versti valgyti — vis vien tu pra­
laimėsi. Tu nieko gero nepa­
sieksi — tik sau ir savo vai­
kui pakenksi. Tikras kelias į šią 
ligą — į vaiko nevalgymą dėl 
'psichinių priežasčių, yra ’ tęvų 
nusistatymas žūt būt prievar­
tauti vaiką, kad jis būtinai vai-

gytų. Tą kovą su tėvais dėl 
maisto vaikas visada gali laimė- į 
ti — per prievartą sukišus mais- - 
tą, jis gali išvemti.

Jokie vaistai čia nepadės, nors 
kažkaip jų motina iš gydytojo 
prašytų, nors ir kažkaip leng­
vai juos gydytojas išrašytų. 
Vienintelis šiuo atvejų apetitui 
atgauti tikras vaistas yra štai 
koks: valgymas turi grįžti į na- i 
tūralų, kaip gyvenimui būtiną 
veiksmą. Toks veiksmas turi 
būti laisvas nuo išsitempimų bei 
emocinio pakilimo. Geriausia 

pasitenkinti valgio metu padė­
jus vaikui mažą kiekį gerai pa­
rinkto maisto, nuimant jį be jo­
kio pareiškimo, jei vaikas jo 
nevalgo. Užkanda tarp valgių, 
žinoma, nepraktikuotina. Tai 
toks medicinos mokslo žodis vi­
soms motinoms, susirūpinusiom 
dėl jų nevalgančio vaiko”.

Čia pažymėtos svarbiausios 
Dr. Adomavičiaus paskaitos iš­
traukos, su kuriomis tėvai — 
motinos susipažinę ir nurody­
mus pildydami galės sau ir sa­
vo vaikams daug gero padaryti.

Lai būna garbė ir visų padė­
ka gerb. Dr. J. Adomavičiui už 
jo nuoširdų pasiaukojimą — to­
kių paskaitų teikimą!

Toliau sękė dr-jos reikalai. 
Vladas šiurkus buvo išrinktas 
užrašų sekrętoriuni.
Ąjnerikos Lietuvių Vaikų 
Ugdymo Draugija

Paaiškėjus, kad Montessori 
vardas Amerikoje labai retam 
težinomas, ypač valdžios įstai­
gose tenka susidurti su keblu­
mais, tad jau rugpiūčio mėn. 
susirinkime iškilo dr-jos vardo 
keitimo klausimas. Ir per spau­
dą sušauktas šis susirinkimas, j 
visapusiškai išdiskutavęs šį 
klausimą, dauguma balsų nuta-1 
rė keisti Amer. Liet. Montesso-1 
ri Dr-ją į Amerikos Lietuvių 
Vaikų Ugdymo Dr-ją. Visuo­
menė yra prašoma šį vardą įsi­
dėmėti. Dr-ja yra užsibrėžusi 
turėti ciklą paskaitų vaiko ug: 
dymo klausimais. Paskaitoms 
pakviesti žymiausi pedagogai: 
Dr. Liaugminas, P. Maldeikis, 
Dr. žįrgulienė, Dr. Jaškevičienė, 
Dr. Adomavičius ir kiti.

Susirinkimai su paskaitomis 
vyksta kiękvieno mėnesio pir­
mą penktadienį 7:30 vai. vak., 
jaunimo Centre. Nariai ir ne- 
nariai visi kviečiami atsilan­
kyti ir pasinaudoti šiomis svar­
biomis mokslo žiniomis. Įėji­
mas visiems laisvas.

Dr. Adomavičiaus paskaitos 
kas antras ketvirtadienis per 
Sophie Barčus radijo valandėlę 
10 vai. ryte. Prašome pasiklau­
syti.

Sekantis dr-jos susirinkimas 
bus spalio 2 d. 7:30 vak. Jauni­
mo Centre. Visi kviečiami.

C. J. K-nė

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Eden plentas atidarytas
Šį ketvirtadienį atidarytas 

Edeno plento (expressway) pra­
tęsimas nuo Foster Ave. iki Irv­
ing Park kelio. Dabar Irving Pk. 
kelias ir Wilson Ąve. bus jun­
giamosios gatvės tarp Edeno 
plento ir Lake Shore Drive.

Susirinkimų 'ir parengimų
PRANEŠIMAI

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
“Rūtos” No. 1 mėnesinis susirinki­
mas įvyks sekmad., spalio (Oct.) 4 d., 
1 vai. popiet, Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Nepamirškite 
būti susirinkime, nes yra daug svar­
bių nutarimų.

—F. Opulskas, rašt.

MOTERŲ KLUPO PIKNIKAS
Brighton Parko Lietuvių Moterų 

klubas rengia paskutinį pikniką sek­
madienį, spalio 4 d. J. Leppos sode, 
8200 So. Kean Ave. Pradžia 11 vai. 
dieną. Šokiams gros Ben Pavio orkes­
tras. Komisija, susidedanti iš: Bernice 
žemgulis, Connie Budrik ir Adelės 
Šankus, iš savo pusės stengsis, kad 
parengimas būtų linksmas ir paten­
kintų visus atsilankiusius. Iš namų 
nereikia nieko vežtis, nes šeiminin­
kės parūpins skanių užkandžių, o prie 
baro geros rūšies gėrimų. Taipgi bus 
ir kitų įvairių pamarginimų, tad kvie­
čiame visus gausiai atsilankyti ir sma­
giai laiką praleisti.

—Komisija ir Valdyba.

Pasveikink savo araugus 
pei “‘Naujienas".

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7 1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef,: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpabHe 7-8600 REpubfie 7-8601

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 B. CALIFORNIA ĄVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 UTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-Q781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIGA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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J. KLAUSEIKIS i kurie pritaria teisių komiteto ;rių, dar tebebuvo vaikai, kai jau čių. Jie nesibaimina, kad kiti
T na Anfrnlnc! Imfuvriu Irnim Imilrn nncjįJniriiic 'veiklai, kaltina kleboną ir kardi- čia Amerikoje lietuviai katali- barasi. Girdi, ir klebonui bū- 

» U Q P nolą, bet taip pat ir save pa- kai ginčijosi, mušėsi, teismuose sianti gera pamoka. Jis kartais

(KĄ ŽMONĖS KALBA APIE KATALIKŲ NESANTAIKĄ)

(Tęsinys)
Teisių komiteto veikla mokyk­

los statybos nesulaikys ir nesu­
lėtins. Kurija labai turtinga. 
Neseniai amerikoniškuose laik­
raščiuose buvo paveikslai ir ap­
rašymai milžiniškų dangoraižių, 
kurie bus pastatyti Los Ange­
les miesto labai judriame cen­
tre, kurijos žemėje. Žemę kuri­
ja išnuomavusi 99 metams mul- 
timilijoniniam bizniui. Iš paja­
mų, kaip kurijos kalbėtojas pa­
reiškęs, būsiančios stiprinamos 
katalikiškosios mokyklos, nau­
jos steigiamos. Neabejojama, 
kad Kalėdoms, kaip klebonas 
skelbia, bus pastatyta ir šv. Ka­
zimiero parapijos mokykla. Ku­
rijos duotą paskolą parapiečiai 
turės su nuošimčiais, jei ne per 
metus, dvejus, tai per dešimtme­
tį grąžinti.
Pikniko boikotas

Teisių komitetas, veikdamas 
prieš katalikiškos mokyklos sta­
tybą, išvystė smarkią agitaciją, 
kad nereikia eiti į parapijos pik­
niką, kurio pelnas skiriamas mo­
kyklos statybai.

Kovotojai optimistai pranaša­
vo, kad piknike nieko nebus, į 
jį niekas neis... Teko sutikt ir 
šaltai galvojančių, kurie spėjo, 
kad tik trečdalis nubirs, pik- 
nikan neateis.

Pikniko vakarą, rugpiūčio 30, 
Los Angeles kolonijoje kai kas 
pergyveno labiau įtemptas nuo­
taikas, negu Amerikos preziden-, 
to rinkimų rezultatų belaukiant. 
Kai kurie boikotininkai nekan­
traudami graibstė žinias. Išgir­
dę, kad piknike buvo parduota 
apie 600 pietų, karštakošiai bu­
vo priglušinti. Vadinasi, šis pik­
nikas parodė, kad klebonas tu­
ri daugiau šalininkų, negu boi- 
kotierių. Normaliai, kai para­
pijos piknikų niekas neboikota­
vo, sako, susirinkdavę 800-900 
žmonių.

Bizniškai klebonas boikotą lai­
mėjo. Pasididžiuodamas ir pa* 
rapijos laikraštėlyje paskelbė, 
jog piknikas mokyklos statybai 
davė $2,122.14 gryno pelno. Ta­
čiau piknike jo veidą mačiusieji 
pasakojo, jog nebuvo linksmas. 
Kai kam net padejavęs, kad 
blogai, esą, lietuviai į Lietuvą 
išvažiavo...
Tuštumos nebus, greičiau 
įsigalės svetimtaučiai

Erdvėj tuštuma nepakenčia­
ma. Nebus tuščia vieta ir šv. 
Kazimiero parapijoj, kai lietu­
viai boikotais pagreitintu tem­
pu pasitrauks ir savo turimas 
pozicijas perleis svetimtaučiam. 
Boikotai tik padėsią greičiau 
svetimtaučiams įsigalėti, — taip 
samprotaujant teko girdėti.

Vienoj grupėj šią temą beluk- 
štenant, buvo pasakojimų ir iš 
Lietuvos, iš pačios nepriklauso­
mybės pradžios laikų. Lietuvoj, 
varant lenkų kalbą iš bažnyčių, 
lenkiškai kalbantieji taip greit 
nesišalino, ne boikotais kovojo, 
bet lazdomis ir maldomis, (ži­
nia, dabar žmonės kultūringes­
ni, lazdų nevartos). Lietuviams 
užtraukus giesmę, lenkiškai kal­
bantieji užtraukdavo savąją. 
Vykdavo tikra kova — katras 
katrą perrėks. Lietuviai stip­
rėjo, lenkų kalba išnyko iš dau­
gelio bažnyčių...

Yra ir Los Angeles lietuvių 
katalikų, kurie samprotauja, 
kad Čia atskira lietuviška res­
publika nebus įsteigta. Bet šv. 
Kazimiero parapija (bažnyčia ir 
mokykla) vis šio to lietuviško 
jiems ir jų vaikams duosianti. 
Tie mano, kad boikotas čia vi­
sai nevykusi kovos priemonė. 
Priešingai, lietuviai dar akty­
viau turį lankyti parapijos pa­
rengimus. Lietuvių kalba tu­
rinti būt drąsiai vartojama, nu­
stelbiant svetimąją.

čiai ir toliau turį jaustis įna­
miai.

Lietuviai katalikai nuo šv. 
Kazimiero parapijos pradeda 
trauktis. Pasitaikė sutikti tolo­
kai nuo parapijos gyvenančių 
lietuvių, kurie sakėsi į kazimie- 
rinę bažnyčią nebeat važiuoją. 
Girdi, amerikoniškų jie turi pa­
šonėj, nereikia dešimtis mylių 
keliaut.
Parapija nebuvusi 
vien lietuviška

Kalbinau porą lietuvių, kurie 
nuo seniau čia gyvena. Vienas 
Amerikoj ir gimęs. Jų sampro­
tavimai kiek skyrėsi nuo “dy- 
pukų”.

Šv. Kazimiero parapija nieka­
da nebuvusi vien lietuviška. 
Bažnyčiai statyti aukos buvu­
sios priimamos ir iš neliętuvių. 
Pamaldos laikomos nevien lietu­
viams, bet ir angliškai kalban­
tiems. Bažnyčioje angliškieji 
įrašai net žymesnėse vietose, ne­
gu lietuviškieji stacijose.

Katalikų bažnyčiose vartoja­
ma lotynų — liturginė kalba ir 
kita, kurią vartoją parapijos 
nariai. Ne parapijos ribų nus­
tatymo potvarkis anglų kalbą 
Šv. Kazimiero bažnyčion įves­
dinęs. Patys lietuviai ją įsive­
dę. Angliškai kalbančiuosius vi­
liojant patys lietuviai pradėję 
pamokslus angliškai sakyti, tos 
kalbos dar nė nemokėdami. Bū­
davę, kad nė žemaičiai, nė ame­
rikonai tų pamokslų negalėję su­
prasti. Kardinolui nustačius pa­
rapijos ribas, lietuviškųjų pa­
maldų susiaurinimo nesą pada­
ryta.

Prieš dabartinės kovos įsiliep- 
snojimą, pakeliui į Australiją, 
Los Angeles buvo sustojęs vysk. 
Brizgys. Jis vizitavęs vietinį 
kardinolą. Kalbama, vizito metu 
buvęs paliestas Šv. Kazimiero 
parapijos klausimas. Kardinolo 
buvę pareikšta, jog jis sutvar­
kąs tik parapijos teisinę padėtį. 
Priskiriąs ribas, bet lietuviai, 
kur jie Kalifornijoje bebūtų, 
galį tas ribas peržengti ir šv. 
Kazimiero parapijai priklausyti. 
Joje lietuviškos pamaldos tol bū­
siančios, kol būsią lietuvių.
Ar panaikins ribų potvarkį?

• Teisių komiteto veiklos svar­
bus punktas, be kovos prieš mo­
kyklos statybą, yra siekti pa­
rapijai nustatytų ribų panaiki­
nimo. Arba pats kardinolas tu­
ri savo potvarkį atšaukti, pa­
keisti, ar kas nors kitas tą turi 
padaryti.

Kaip ten bebūtų, jei teisių ko­
mitetas laimėtų, pagal patarlę, 
kardinolas būtų “į ožio ragą su­
varytas“. Yra visokių pranašų. 
Bet laimėjimo mažai kas tikisi. 
Kardinolas perdaug įtakingas, 
turtingas. Romai baisiai su do­
leriais reikalingas. Girdi, jei bū­
tų paprastas vyskupas, gal ir 
būtų galima...

Vargu padėsiančios ir pastan­
gos remtis popiežiaus deklaraci­
jomis. “Eikite ir skelbkite vi­
soms tautoms, visomis kalbo­
mis“... senesnė deklaracija, ne­
gu popiežiaus Pijaus. Katalikiš­
kajame pasaulyje tarpusavyje 
taikos nebuvo. Stiprusis sten­
gėsi ir tobesistengia savo kalbą 
primest silpnesniajam. Vatika­
nas nesustabdė nė lietuvių ir 
lenkų katalikų nuolatinių riete- 

•nų.
Iš teisių komiteto sluoksnių 

plaukiančios žinios, jog Los An­
geles lietuviai katalikai turi 
ruoštis ilgai (3-10 metų) kovai, 
kol bus pasiektas laimėjimas, 
kaikieno yra vertinamos ne kuo 
kitu, kaip strausišku galvos į 
smėlį kišimu.
Kaltina ir save, 
perdaug aukota

Teko sutikti Los Angeles lie-
Svetimtau- tuvių, praktikuojančių katalikų,

sikaltina. Girdi, perdaug aukų bylinėjosi su kunigais ir vysku- perdaug stačiokas būdavęs. Ir 
davėm. Fergreit praturtinom pais. Objektas tas pats: lietu- teisių komitetą sudarančių or-
parapiją, turtai sukėlė “lokoms-lvių pinigais pastatytas bažny- ganizacijų vadus nemandagiu

|tvą“. Sako, būtų užtekę kuklios j čias, klebonijas, mokyklas pasi- žodžiu įžeidęs pačioje kovos pra- 
bažnytėlės, be tų šimtatūkstan- ėmė valdyti svetimtaučiai vys- C*1-j ‘ 4~ —
tinių turtų. Neturtinga lietu- kupai. Lietuvis, kurs savo pra- L— 
vių parapija būtų daugiau pasi-1kaituotais pinigais tai sukūrė, pagalvoti, šio to naujo išmokti, 
tarnavusi lietuvių dvasinei ra-pasijuto atstumtas, įžeistas. TZ“’“ 1------
mybei, negu dabartinės rietenos. Senelis papasakojo nevien lie-

džioje. Gal ir daugiau kas per 
šiuos įvykius turėsiąs progos

mybei, negu dabartinės rietenos.
Nebūtų buvęs papiktintas nė 
vienas mažutėlis...

Į tokius samprotavimus teko ' 
girdėti ir atsakymą: lazda turi| 
du galus, šiandien apie teisių 
komitetą susitelkusieji lietuviai 
nervinasi, energiją pūstija, nes 
vienas lazdos galas juos plaka, 
kam perdaug pinigų parapijai 
sudėta. Bet toji lazda būtų ki­
tu galu plakusi, jei mažai būtų 
aukota. Juk ir taip nuolat girdė­
ti priekaištų, kad naujai atvy­
kusieji daugiau savim rūpinasi, 
mažai kur dalyvauja, neauko- 
ja, neaukojasi.
Pirmūnai ar paskutinieji?

Los Angeleą lietuviškųjų pa­
rapijos teisių kovotojų prisista­
tymas, jog jie šioje kovoje pir­
mūnai, yra prasilenkimas su 
Amerikos lietuvių istorijos fak­
tais.

Vienybė kartą, išspausdinusi 
gabalą teisių komiteto pareiški­
mo (kodėl jie kovoja), įdėjusi 
klebono pareiškimo ištrauką 
(kad lietuviškuoju atžvilgiu nie­
kas parapijoje nepakeista), nuų 
savęs pridėjo, jog prieš 50-60 
metų Amerikoj tokios kovos jau 
vyko. Los Angeles lietuvių ko­
voj tik tiek naujo, kad pati pa­
rapija nauja.

Viename piknike teko išsikal­
bėti su labai labai jau pražilu­
siu lietuviu. Jis nuomoniavo, 
jog daugelis naujųjų ateivių, ir 
žymi dalis teisių komiteto na-

Kaip šios kovos baigsis — 
/laug nuomonių. Mokyklos sta-

rės būti “atpirkimo ožiu”. Yra 
jau ir spaudoje užuominų, jog 
visas bruzdėjimas virsta į da­
lies parapiečių kovą prieš kle­
boną Kučingį. Kalbama, forma-
liai kun. Kučingis tebesąs Tel-
šių vyskupijos kunigas. Prieš jį 
veikiantieji dedą daug vilčių, 
jog išeivijoje esą Lietuvos vys­
kupai parūpins klebonui Kučin- 
giui atitinkamus patvarkymus, 
taiką ir palaimą į katalikiškuo-

F & M RADIO' 
a TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 k -----------------»

Tikslus Suderinimas

tuvių pralaimėjimus, bet pri- tyba nesustabdoma, kardinolas sius namus sugrąžinti, 
minė, kad lietuviai Amerikoje i nepaklupdomas, tad kas nors tu- (Pabaiga)
esą ir “laimėję”. Vyskupas | —---------------------------------------------------------------------
jiems perleidęs vieną vokiečių r- ... . . ." —........ .........
statytą bažnyčią, kurioje ir šian­
dien lietuviškai tebegarbina Die­
vą... Visa ta lietuvių praeitis 
plačiai spaudoj pavaizduota.

Šiandien, iš nepriklausomos 
Lietuvos inteligentų daugumai 
tik Draugas ir kita katalikiško- į 
ji spauda teesanti vienintelis | 
šviesos ir tiesos šaltinis.

Dabar Los Angeles lietuviai 
katalikai inteligentai skundžia- ■ 
si, kad Draugas nespausdinąs jų ' 
tiesos žodžio apie kovą už pa-; 
rapijos lietuviškąsias teises. Ta-
čiau, sako, ar tie patys žmonės 
pagalvoja, jog ir praeityje lie­
tuvių katalikų laikraščiai ne­
spausdino to, kas katalikybei ne­
patogu, nenaudinga. Praeities 
nepažindami, daugelis iš nepri­
klausomos Lietuvos inteligentų • 
labai lengvai priskiriu senąsias • 
kovas ir tautinių bažnyčių atsi- | 
radimą bedieviams, revoliucio­
nieriams, cicilikams...

Los Angeles lietuviai katali­
kai kovotojai tik tuo atžvilgiu 
esą pirmūnai, kad jie mokyti, o 
praeities bemoksliai tokias ko-1 
vas vedusieji nė neturėję pa-! 
vyzdžių iš ko mokytis.
Kada vėl nužengs taika 
į katalikų namus

Yra lietuvių katalikų “neu­
traliai“ šioje kovoje besilaikan-

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda­
vimas, vartotos skalbiamos maši­
nos po .........................   $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek­
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokitę tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
■ '■’■i

KVIEČIAME Į LIETUVIU ŽURNALISTU S^JUN GOS ČIKAGOS SKYRIAUS RENGIAMA SPAUDOS BAJJįl.
kuris j vyks spalio mėn. 3 dieną, šeštadieni, 7 vai. vak.

Balio Pakšto salėje, 2801 W. 38th Street.

Bus įdomi meninė programa, kurioje dalyvauja: sol. P. Bičkienė, ras. Alb. 
Valentinas, A. Baronas, poete J. Vaičiūnienė, J. Susmaras ir kiti. Veiks 
baras ir bufetas. Gros BALIO PAKŠTO orkestras.
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Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kixri privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau 
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma 
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

............ .. 1 '
Naujausias Kelių 

ŽEMĖLAPIS 
Naujienose galima gauti Rand 

McNally ROAD ATLAS. — $1.75.

Žemėlapis skirtas keliaujantiems 
automobiliu ir labai patogus nau­
dotis. Didelio sąsiuvinio formatas 
12x16 colių, minkštais viršeliais. 
Padeda orientuotis visur Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse, Meksi­
koje ir Kanadoje. Jame rasite daug 
naudingų informacijų, pvz. 27 spe­
cialias atstumų lenteles, atstumų 
plentais lentelę ir pan.

Be to Naujienose galima gauti 
taip pat Rand McNally išleistą
STREET GUIDE AND TRANSPOR­
TATION DIRECTORY of CHICAGO

kišeninio formato, pusiau minkš­
tais viršeliais, kaina 50 centų.
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St., Chicago 8, Illinois for Oct. 1, 

, 1959.
1. The names and addresses of 

the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian News Pub­
lishing Company, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor Dr. Pius Grigaitis, 1739 S. 
Halsted St, Chicago 8, Ill.

Managing editor none.
Business manager Martin Gudelis, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
2. The owners: Lithuanian News 

Pub. Co., 1739 So. Halsted St., Chi­
cago, J. Šmotelis, Veronica Šmote­
lis, K. Gugis, Nora Gugis, P. Grigai­
tis, K. M. August, Paul Miller, A. 
Rudinskas, all of 1739 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

3. The known bondholders, mort­
gagees, and other security holders 
owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are:

Universal Savings and Loan 
Ass’n. 1809 So. Halsted St., Chicago.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in 
cases where the stockholder or se­
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in amv other fiduciary relation, the 
nanw of the person or corporation 
for whom such trustee is acting; 
also the statements in the two pa­
ragraphs show the affiant’s full 
knowledge and belief as to the cir­
cumstances and conditions under 
which stockholders and security 
holders who do not appear upon the 
books of the company as trustees, 
hold stock and securities in a capa­
city other than that of a bona fide 
owner.

5. The average number of copies 
of each issue of this publication 
sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid sub­
scribers during the 12 months pre­
ceding the date shown above was: 
43,119.

Martin Gudelis, 
Manager.

Sworn to and subscribed before 
me this 1st day of Oct., 1959.

Lillian A. Toth, Notary Public.
(My commission expires April 22, 

1962).
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

J ~ ------------------ - - ------------ -
Žurnalistų suvažiavimas tą pat dieną Jaunimo Centre: 11 vai. pamaldos, 
12 vai. paskaitos, pranešimai, diskusijos, organizaciniai reikalai.

KVIEČIA VALDYBA.
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Nepasiveja

Sovietų Rusija, matyt, įsitikino, kad savo mėsos, 
sviesto ir pieno gamyba ji nepasivys ir nepralenks Jung­
tinių Valstybių, — nors tuo labai garsiai gyrėsi Nikita 
Chruščiov.

Tarptautinė Maisto ir Agrikultūros Organizacija 
tik ką paskelbė metinę pasaulio apžvalgą, liečiančią šias 

' gamybos sritis. Ji rodo, kad Rusijai nesiseka vykdyti net 
apkarpytus septynmečio maisto gamybos planus. Septyn­
metis prasidėjo šiemet.

Jame numatyti gamybos kiekiai šiems metams žy­
miai sumažinti, palyginant su 1958 metais, kurie, beje, 
buvo nepaprastai derlingi Rusijoje.

Galvijų skaičių šiemet numatoma padidinti 5,400.000, 
vietoje 8,000,000. Grūdų gamybą numatoma padidinti 
tarp 2 ir 4 nuošimčių, vietoje 11. Medvilnės (vatos) ke­
tinama pagaminti iki 1965 m. tarp 5,7 ir 6,1 milijonų to­
nų, vietoje 6.3 milijonų 1960 m.

Žymiai apkarpytos kvotos ir kitų augmenų gamy­
bai: bulvių gamybą ketinama padidinti 8 nuoš., vietoje 13; 
daržovių — 12 nuoš., vietoje 17; mėsos — 11 nuoš., vieto-, 
je 15; kiaušinių — 8 nuoš., vietoje 21, ir t. t.

Pasirodo, propagandos kalbos vienas dalykas, o gy­
venimo tikrovė — kits.

♦

Nepaprastai geras 1958 m. derlius įkvėpė Chruščio­
vui skaisčių vilčių dėl ateities — ir labai sustiprino jo po­
ziciją Kremliuje. Priešų savo partijoje jisai turėjo ir tu­
ri, bet laikinai jie nutilo, kai gamta padėjo Nikitai sėk­
mingai pravesti kai kuriuos drąsius sumanymus. Tačiau 
nevisada būna tokie geri metai, kaip 1958.

O kai dėl lenktynių su Amerika maisto gaminimo 
srityje, tai reikia neužmiršti, kad Jungtinės Valstybės 
siaurina šią gamybą, mokėdama farmeriams, kad jie ma­
žiau sėtų. Amerika turi didelius žemės ūkio produktų 
perviršius, tuo tarpu kai Rusija deda visas pastangas 
padidinti maisto gamybą, pusę visų savo darbo jėgų ati­
duodama žemės ūkiui.

Tai kokios čia lenktynės?
Bet nereikia pavydėti “sovietiniams žmonėms” so­

tesnio ir geresnio gyvenimo. Priešingai, tegu jie būna 
pavalgę — tada jie turės daugiau energijos ir galės gal­
voti ne vien apie duonos kąsnį. Ko galima tikėtis iš žmo­
gaus, kuris po sunkaus dienos darbo yra priverstas sto­
vėti ilgoje “vuodegoje” prie krautuvės durų, kad įsigytų 
maisto sau ir savo šeimai?

Badas buvo viena galingiausių priemonių bolševikų 
rankose darbo žmonėms pavergti. Ne minių desperacija, 
o liaudies pasitikėjimas savo jėgoms ir jos laisvės troš­
kimas aplaužys diktatūrai ragus — arba ją visiškai 
nušluos.

“IŠLAISVINIMO KARAS”Kinijos komunistų bankete, Peipinge, Nikita S. Chruščiov pasakojo apie savo kelionę į Jungtines Valstybes, reikšda­mas savo pasitenkinimą, kad prez. Eisenhoweris suprantąs reikalingumą sumažinti tarp­tautinę įtampą ir turįs dauge­lio žmonių pritarimą. Sovietų Sąjungos premjeras sakė, kad komunistinės valstybės nepri- vdlo naudoti jėgos prieš kapi­talistines šalis.“Tai būtų klaida”, tarė Nikita. “Žmonės niekad ne­suprastų ir niekad neremtų tų, kuriems ateitų į galvą ši­taip elgtis. Mes visąda buvo­me prieš grobimo karus___Marksistai visada pripažino tik laisvinančius, teisingus karus”.Bet kuo skiriasi “laisvinimo karas” nuo “grobimo karo”? Imsime porą pavyzdžių.
Komunistų karai1939 m. gruodžio 1 d. Sovie­tų Rusija pradėjo karą prieš Suomiją. Suomiai didvyriškai gynėsi, bet po kelių mėnesių atkaklios kovos buvo priversti prašyti taikos. Kremlius padik­tavo suomiams labai skaudžias taikos sąlygas: Suomija turė­jo atiduoti Sovietams didelius plotus savo teritorijos, perleis­ti jiems dideles nikelio gamy­bos įmones, ilgiems metams išnuomoti jiems kai kuriuos savo uostus ir mokėti milžiniš­ką kontribuciją.Maskva skelbė, kad Raudo­noji armija ėjusi “išlaisvinti” Suomijos darbo žmones iš “ka­pitalizmo jungo” (nors jie to visai neprašė, o priešingai, vi­somis jėgomis kovojo prieš įsiveržusią Sovietų armiją), bet taikos sąlygos aiškiai ro­do, kad tai buvo plėšimo ir 

grobimo karas.Taip į jį' žiūrėjo visas neko­munistinis pasaulis. Sovietų Sąjunga buvo kone vien­balsiu Tautų Sąjungos nu­tarimu pasmerkta ir išmesta lauk iš pasaulio tautų organi­zacijos! (Mat, Tautų Sąjungo­je nebuvo “veto” teisės).Kitas pavyzdys Korėja. Šiau­rinės Korėjos komunistų ka­riuomenė, Sovietų Rusijos eks­pertų išlavinta ir beveik išim­tinai rusų ginklais apginkluo­ta, 1950 m. įsiveržė į Korėjos Respubliką, kuri buvo Jungti­nių Tautų pripažinta ir glo­bojama. Per visą Korėjos ka­rą Maskva ne tik nekėlė balso prieš agresorius, užpuolusius Korėjos Respubliką, bet juos gynė ir teisino — ir teikė jiems 
pagalbą ginklais, amunicija ir 
kitokiais reikmenimis. Tik vieno dalyko ji negalėjo pa­daryti — tai sulaikyti Jungti-

NETIKUSI KOLCHOZINĖ SISTEMA
LIETUVOJE BRANGINA GAMYBĄV ------------------------Vis dar nuostabiai aukšta gaminių savikaina ir nepaprasti skirtumai. — Komunistų vadai atvirai prisipažįsta, kad nemoka žemės ūkio organizuoti.(ELTA) Okup. Lietuvos že­mės ūkio ministeris Vazalins- kas rugsėjo 2 d. per Vilniaus radiją apžvelgė dabartinę Lie­tuvos žemės ūkio būklę.žemės ūkio kultūrų derlius šiemet esąs geras, ypač gausiai užderėję žiemkenčiai ir kuku­rūzai. Visuomeniniai gyvuliai šią žiemą turėsią daugiau paša­ro, negu ankstesniais metais. Tačiau žemės ūkyje esą dar daug trūkumų. Jie esą aiškiai pastebimi sugretinus pirmau­jančių kolchozų rodiklius su res­publikiniu vidurkiu arba su at­siliekančių ūkių rodikliais. Esą keista, kad pirmaujantieji kol­chozai dažnai esą greta atsilie­kančių kolchozų, turi vienodus dirvožemius, tą patį klimatą, bet gamybos vaisiai visai skirtingi. Pvz., Kauno rajone kolchozų esą 42. Rajone vidutiniškai paga­minta mėsos po 26 centn. 100 ha žemės naudmenų, bet yra kolchozų, kurie mėsos pagami­no tik 3 centnerius, kiti vėl po 9-12 ctn. Ikšioliniai gamybos didinimo tempai dar neužtikri­ną įsipareigojimų vykdymo, sa­ko Vazalinskas.Pieno ūkyje taip pat daugelis kolchozų dar nėra pasiekę pla­nes Tautas nuo ginkluotos ak­cijos Korėjos Respublikos nau­dai (nes Sovietų atstovas JT Saugumo Taryboje boikotavo jos posėdžius ir todėl nepanau­dojo “veto” teisės).Kai šiaurės Korėjos komu­nistai buvo sumušti, į Korėjos Respubliką įsiveržė komunis­

tinės Kinijos “savanoriai'' (ku­riuos pasiuntė Peipingo val­džia!) ir karas tęsėsi. Sovietų Rusija iš visų jėgų rėmė agre­
sorius: gabeno jiems maistą, drabužius, medikamentus, ma­šinas ir amuniciją. Rusijos ge­ležinkeliai braškėjo ir kai kur pradėjo griūti, ėmė šlubuoti pramonė Uralo srityje ir Sibi­re, negaudama žaliavų — vis dėl to Korėjos karo, kuris, ag­resorių pusėje, buvo faktiškai vedamas Rusijos ginklais. Kai Maskva pailso, ji pasiūlė pa­liaubas — ir didieji Vakarų va­dai sutiko derėtis, užutjit smo­gę lemiantį smūgį užpuoli­kams.Maskva sakė, kad šis karas esąs “išlaisvinimo karas”, nors visiems buvo aišku, kad tai buKo grobikų ir banditų žygis. Jį pasmerkė visais balsais Jungtinės Tautos, išimant ko­munistinio bloko balsus.Taigi Chruščiovas melavo, sakydamas, kad komunistai vi­sada buvę “prieš grobimo ka­rus”.Grobimus jisai vadina “lais­vinimu”.

nuošė numatyto karvių skai­čiaus,. Reikią išvengti, kad pie­no gamyba imtų vėl mažėti, kaip ankstyvesniais metais. Jau iš anksto Vazalinskas įspėjo kol- chozininkus neskersti karvių ir veršelių, šiemet, kai pašarų esą daugiau, būsią galima per žie­mą išlaikyti didesnį skaičių gy­vulių.Vazalinskas įpareigojo visus kolchozus javų kūlimą visais bū­dais pagreitinti ir užbaigti iki lapkričio 1 dienos, žiemkenčių sėja turinti būti atlikta iki rug­sėjo 15 dienos.Aimanos dėl aukštos savikainosLkp centro komiteto ideologi­niame organe “Komunistas” ck sekretorius B. šarkovas ilgame straipsnyje kritikuoja kolcho­zus, kad vis dar per brangiai gamina. Suvedus visų kolchozų rodiklius, galvijų mėsos savi­kaina kolchozuose yra 28% di­desnė, negu sovchozuose (vals­tybiniuose ūkiuose), pieno ga­myba 12% brangesnė. Dar di­desni skirtumai gaunasi lygi­nant rajonus ir atskirus kolcho­zus tarpusavyje. Pvz., pieno gamybos savikaina Ignalinos ra­jone esdnti 2,29 rb., o Vilkaviš­kio rajone tik 77 kapeikos kilo­gramui. Jautienos savikaina Ig­nalinos rajone 25,13 rb. (!) ki­logramui, Marijampolės rajone tik 6,62 rb. Ir kiaulienos savi­kaina vienur dvigubai didesnė, negu kitur. Net ir tame pa­čiame rajone savikaina nepa­prastai skiriasi. Pvz., tame pa­čiame Marijampolės rajone Do­minės kolchoze pieno kg. savi­kaina yra 1,40 rb., o Mičiurino vardo kolchoze tik 50 kapeikų. Jautienos pagaminimas viena­me kolchoze atsieina 17 rublių kilogramui, antrame 7,37 rb. Pa­našiai ir su kitais gaminiais.Benagrinėdamas, iš ko kyla tokie dideli savikainos skirtumai ir dėl ko iš viso tokia brangi kolchozų gamyba, šarkovas nu­rodo keletą priežasčių, bet ven­gia pripažinti pačią pagrindinę: netikusią kolchozų sistemą. Anot jo, pirmiausia daugelyje kolchozų esą rimtų trūkumų or­ganizuojant darbą. Girdi, bū­na atvejų, kai į darbą, kurį ga­li atlikti vienas žmogus, pasiun­čiami 2-3 kolchozininkai. Ant­ra, darbo normos taip pat ne visada vykusiai suskirstytos. Antraeiliai darbai atsieiną bran­giau už pagrindinius. Taip pat nesanti užtikrinta darbadienių kontrolė. Kolchozninkams kar­tais esą prirašomi darbadieniai neatsižvelgiant į gamybos kie­kį. Iškeldamas trečią priežas­tį, šarkovas norom — nenorom kritikuoja vieną pagrindinių kolchozinės sistemos trūkumų: išpūstą administracinį aparatą.

Aparate esą daug asmenų, ku­rie gamyboje visai nedalyvauja, bet, žinoma, turi .būti atlyginti.Kilchozų neūkiškumui suma­žinti pastarais metais esą su­ruošta daug seminarų. Tačiau iš to paties šarkovo dėstymų “Ko­muniste” matyti, kad kol kas dar daugelis Lietuvos kolchozų veikia nęūkiškai, teberodo auk­štą gamybos savikainą ir blo­gai atestuoja visą kolchozinę sistemą.“Daugelyje kolūkių sumažinami pasėlių plotai...”Kai kasdieninėje sovietų pro­pagandoje dažnai visa nušviečia­ma tik iš “laimėjimų”, iš “pla­no viršijimo” ir iš “būsimų pa­siekimų” taško, tai kp centro komiteto sesijų ir panašiomis progomis^ kritikos ir savikriti- kos eigoje, parodoma ir antroji medalio pusė, štai paskutinia­me ck plenumo posėdyje rugp. 28 d. ministerių tarybos p-ko pavaduotojas J. Laurinaitis be įprastinių pasigyrimų atidengė ir eilę tokių negerovių: Viena­me Jonavos rajono kolchoze iš hektaro gauta 10,3 centn. grū­dų, o gretimame kolchoze tik 5,3 centn. Laurinaitis atidengė dar ir šita:“Pastaraisiais metais dauge­lyje kolūkių nepagrįstai suma­žinti bulvių, linų, cukrinių run­kelių pasėliai. Tokiems reiški­niams turi būti padarytas ga­las”.Kodėl tie kolchozai eina prieš valdžios instrukcijas ir mažina pasėlių plotus, Laurinaitis ne­pasakė, arba jei ir pasakė, “Tie­sa” to nepaskelbė. Kaip pernai, taip ir šiemet mažai dėmesio esą kreipiama į pašarų paruošimą. Daugelyje kolchozų ir sovchozų šiemet šieno esą paruošta net mažiau, kaip pernai.Rimtų trūkumų esą didinant gyvulių skaičių, skundžiasi Lau­rinaitis. Kolchozuose ‘^blogai didinamas gyvulių skaičius iš nuosavos bandos, pasitaiko gy­vulių kritimo atvejų”. Daug karvių lieka bergždžių. Lauri­naičio apskaičiavimu, perėjus prie ištisinio dirbtinio karvių apsėklinimo, būtų galima sd- mažinti bulių—reproduktorių skaičių ir jų vietoje papildomai laikyti 10,000 karvių ir iš jų gauti iki 30,000 tonų pieno per metus.Ir tarybiniuose ūkiuose (sov- chozudse) Laurinaitis randa daug trūkumų. Ir jų žemių der­lingumas esąs žemas. Koks di­delis tarpas tarp iškilmingų “įsi­pareigojimų” ir faktinio vykdy­mo, rodo t. k. ir Laurinaičio pa­duoti skaičiai apie kolchozų ir sovchozų pasiektus rezultatus pieno gamyboje. Buvę įsiparei­gota šiemet iš kiekvienos kar­vės gauti vidutiniškai po 2.270 kg pieno, o per septynius mėne­sius gauta tik 1.229 kg. Pie­no gamyba atsilieka visoje eilė­je rajonų, pasakė Laurinaitis.Iš to ck plenumo diskusijų dar paaiškėjo, kad visa eilė kol­chozų jau perėjo prie tvirtų at-

Į Iš CHICAGOS Į
Kunigas už 
“koegzistencija”Dr. Paul L. McKay, presbite- * rijonų Millikan universiteto pre­zidentas, Decatur, Ill., kalbėda­mas Rotary klubui Chica’goje, išvedžiojo, kad žmonės, kurie nemėgsta koegzistencijos su ko­munizmu, turi žinoti, kad kito­kia išeitis yra “visiškai neįma­noma”. Pavyzdžiu jis nurodė Romos katalikus ir protestonus, kurie savo laiku smarkiai ka­riavę ir kovoję savo tarpe, pa­galiau išsidirbo koegzistencijos formas ir sugyvena. Komuniz­mas esąs “viena didžiausių anti­religinė religija pasaulyje”.
Prasidėjo 
pasaulinės serijosPraeitą ketvirtadienį Chica­go je, Comiskey parko stadiume, 35th St. ir Shields Ave., prasi­dėjo beisbolo žaidynės tarp Chi- cagos White Sox ir Los Angeles Dodgers. Kiek daug tas įvykis reiškia čiagimiams amerikie­čiams, aiškėja iš to, kad net mie­sto taryboje posėdžiai pakriko, kadangi visi nariai tik apie žai­dynes kalba, o eilės žmonių prie stadiumo kasos laukia bilietų po kelias dienas. Žinoma, visi čika- giškiai tiki, kad jų “baltosios kojinės” laimės.MatematikaMokytojas: Poviliuk, sakysim, tu turi dešimt obuolių ir pusę duodi savo mažajam broliukui. Kiek obuolių jis gauna?Mokinys: Du, pons mokyto­jau!Mokytojas: Niekus kalbi, ar­gi nemoki suskaičiuoti?Mokinys: Aš taip, bet mano | broliukas dar ne!
lyginimų už darbadienius. Bet kokie tie atlyginimai? Kazlų Rūdos partinis sekretorius pra­nešė, kad jo rajone pagal “tvir­to atlyginimo tvarką” buvę iš­mokėta kolchozininkams po 4 rublius pinigais ir išduota po kilogramų grūdų į dieną... Iš Kupiškio rajono buvo nusiskųs­ta, kad kai kuriems kolchozams trūksta karvių, tad nėra įma­noma ir pieno gamybą didinti. Iš Kalvarijos rajono pranešė, kad kolchozai, siekdami “taisyti padėtį” gyvulininkystės srityje, “kontraktuoja gyvulius pas ko­lūkiečius”, kitaip tariant kol­chozininkai savo asmeniniais gy­vuliais turi padėti kolchozams planus išpildyti, žemės nusau­sinimas esąs vykdomas labai lė­tai. Iš 1.200 ha. nusausinta dar tik 300 ha. Nesant tvartų, kiau­lėms būdos statomos iš šiaudų.Kalbant apie žemės ūkio tech­niką, kai kurie dalyviai kritika­vo “Neries” žemės ūkio maši­nas, kurios “pergreit išeina iš ri­kiuotės”.

Elvyra Dulaitienė-Glemzaitė i

KUPIŠKIO APYLINKES 
ŽEMDIRBIAI(Iš “Kupiškėnų Senovė”)

20.Kartais, kai nebūdavo žmonių, tai va­sarojų nukuldavo ir vienas žmogus: pats arklį varinėdavo, pats sutvarkydavo nu­kultą grūdą.Atsiradus kuliamoms mašinoms, ran­komis nebekuldavo. Kupiškio apylinkėje jau nuo 1910 metų javus kuldavo ma­šinom.DIDŽIOSIOS VALSTIEČIŲ NELAIMĖSValstiečio gyvenimą nuolatos lydėjo rū­pestis dėl duonos, baimė, kad gamtos sti­chijos, netikėtai užklupusios nelaimės ne­sunaikintų visų jo triūso vaisių. Iš čia kilo daug prietarų ir burtų.Ūkyje kartais būdavo blogas derlius, kuris padarydavo nuostolių, bet šitai pa­sitaikydavo ne kasmet. Tačiau būdavo nelaimių, kurios užgriūdavo netikėtai, kaip viesulas nusiausdavo ūkį ir iš pagrin­dų sugriaudavo visą valstiečio gyvenimą. Tokios nelaimės — maras, dėl itin nepa­lankių oro sąlygų kilęs badas, gaisras ir 

karai.
MarasSvydenių kaimo apylinkėje yra pieve­lė, vadinama “Abazavieta”. Kai švedų kariai ar kiti kokie priešai (ką čia beat­minsi!) atėjo į mūsų kraštą, kilo maras. Jie iš Svydenių kaimo paėmė namą, nu­nešė toliau nuo kaimo ir, pastatę ant tos pievelės, jame apsigyveno.Mano tėvelių tėveliai pasakojo, kad tada buvęs maras, pavėtrė. Niekur ne­buvę žmonių — išmirė. O jei kur ir buvo likę, tai jei toks vienas žmogus per kai­mą praeidavęs, su palaidais ilgais plau­kais, tai to kaimo žmonės ant vietos mir­davo. Nei serga, būdavo, nei ligos ne­matyti — išvirsta žmogus, ir nebegyvas.

BadmetisBuvo šlapi metai. Taip iš eilės kele­rius metus rugiai neužderėjo. Apie Ku­piškį, kur kalnuotesnė vieta, tai dar duo­nos buvo, bet ir tai žmonės ruginius mil­tus maišė su pelais, su šaknelėm, “by tik ką suvalgyti”. Iš ten, kur duona visai ne­užderėjo, žmonės ateidavo kalėdodami. Viena Paketurių kaimo senutė pasakoja: “Per badmetį mūsų namuos, būdavo, pri- raikydavo visą sietą mažų duonos rieke­lių, tai per dieną visą išdalindavo einan­tiems pakiemiais. Kada vėliau rugiai už­

derėjo ir žmonės pasikepė šviežios duo­nelės, tai tuos maišytus miltus išpylė ant kelio, kad vėjai išnešiotų”.Badas užėjęs dėl to, kad žmonės nusi­kaltę, visai duonos negerbę, nesaugoję. Apie tai kalba sekantis pasakojimas.
Grūdų varpa. Seniai seniai grūdų var­pa buvo didelė, viso šiaudo ilgumo. Tada žmonės turėjo sočiai duonos. Atsitiko taip. Kartą viena moteris kepė blynus. Kaip tik tada josios vaikas apsireikalavo, tai jinai, nespėdama ko kito nusitverti, kapt blyną ir pašluostė vaiko užpakalėlį. Už­sirūstino dievas, kilo badas. Nuo tada varpos pasidarė mažos, tokios kaip da­bar yra.

Kupiškio gaisras 1868 m.Dideli Kupiškio miestelio gaisrai ne kartą sunaikino miestietiškų ūkininkų tror besius ir turtą, o XX a. karai kai kuriuos šios apylinkės kaimus visiškai nusiaubė.Iki 1868 metų Kupiškio miestelio centre gyveno kelios dešimtys žydų tautybės šei­mų, kurios vertėsi prekyba ir amatais. Šiuos miestelio gyventojus ankštu ratu supo 64 miestietiški ūkininkai valaki­ninkai.Ilgainiui centre gyvenantiems miestie­čiams pasidarė ankšta. Jie kalbino ūkinin­

kus parduoti jiems žemės sklypus, bet ūkininkai apie tai nei klausyti nenorėjo. Miestelėnai ypač stengėsi įsigyti žemės sklypus 1864 metais, kai pro Kupiškį vedė geležinkelį ir miestietiški ūkininkai suta­rė Geležinkelio Libavo—Romno bendro­vei parduoti tam reikalui pievų žemės.1868 metais buvo labai didelė sausra. Prieš petrines visi miestietiški ūkininkai išvyko keliom dienom į Vidugirio pievas šienauti. Namuoše pasiliko tik moterys ir vaikai. Kaip tik tada, birželio mėn. 28 dieną, vidudienį užsidegė Kupiškis. Vie­ni kalbėjo, kad miestelį padegė žydai, nes jie savo namelius buvo labai aukšta kai­na apdraudę, kiti vėl kalbėjo, kad pirk­lys Kulys senovišką degtuką į skustuvo ašmenis degęs — siera spragtelėjo į šiau­dinį stogą, ir miestelis iš karto suliepsno­jo. Kadangi visi vyrai buvo išvykę šienau­ti, nebuvo kam ugnies gesinti, tai ugnis greit viską sunaikino.Apie tai, kad Kupiškis dega, miestie­tiški ūkininkai sužinojo gana vėlai. Jie pamatė — bėga žmogus be kepurės ir šau­kia: “Kupiškis dega!” Vyrai “tuoj šoko kaip be proto ant arklių” ir atsidūrė mies­telyje. Gesinti jau nebuvo kas. Tada su­degė visas miestelis, liko tik bažnyčia ir keturių miestietiškių ūkinipkų trobos, ku­

rios buvo už Kupos: Krapavicko, Alešiūno, Inčiūros ir Skėrio.Tada taip švariai sudegė visos ūkinin­kų trobos ir manta, kad žmonės liko ne tik be pastogės, bet ir be maisto, drabu­žių. Apylinkės ūkininkai buvo raginami i per bažnyčią sušelpti padegėlius ir, kas ’ kiek galėdamas, šelpė juos. Po šito gais­ro Kupiškio klebonas ragino Kupiškio miestietiškus ūkininkus iš miestelio išsi­kelti. Ūkininkai taip ir padarė. Jie išsikėlė į tris kaimo laukus ir sudarė tris kaimus: Aukštupėnų — 22 valakų, Smilgių — 20 valakų ir Račiupėnų — 22 valakų žemės. Daugelis savo buvusius sodybų sklypus pardavė. Kupiškio miestelyje įsikūrė nau­ji gyventojai, ir miestelis pamažu atsista­tė mūriniais namais.
KarasSenelė Samanienė Ona pasakoja:“Kai pradėjo šaudyti, tada aš vedžiau dvi ožkeles, tai jos kad ėmė striksėti: vie­na žemyn, kita aukštyn, taip ir taip. Gal ir jbm teko kulipkų. Gi aš pati nebeeinu stačia: ropom, ropom iki namelių daro- pojau, o paskui siena siena ir į trobą įlin­dau. Mano senis guli lovoje nei gyvas, nei miręs. Man sako: “Kai papoškėjo, tai mis- lijau, kad užmušė.”
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ANTANAS GINTNERIS
ŽURNALISTAI ORGANIZUOJASI ŠACHMATAI

Kultūros Kongreso metu Či­
kagoje buvo susirinkę kelios de­
šimtys žurnalistų, kurie vietoje 
sudarė savo sekciją. Jų tarpe 
matėsi J. Kardelis, S. Narkeliū- 
naitė, kun. dr. J. Prunskis, dr. 
K. Sruoga ir daug kitų. Ęuvo 
aptarta daug reikalų, bet, svar­
biausia buvo nutarta ir tam rei­
kalui išrinkta komisija iš 5 as­
menų, kurie turėjo pradėti or­
ganizuoti Lietuvių žurnalistų 
Sąjungos Čikagos Skyrių arba 
ką tai panašaus įsteigti, kas ga­
lėtų suburti visus žurnalistus, 
gyvenančius Čikagoje ir apylin­
kėje į vieną vienetą, kuris ga­
lėtų atlikti nemaža kultūrinio 
darbo. Tani reikalui buvo iš­
rinkta: kun. dr. J. Prunskis, Z. 
Juškevičienė, dr. K. Sruoga, A. 
Gintneris ir Zailskąs. šita ko­
misija ištyrė darbo ir veikimo 
sąlygas. Ji privedė prie žurna­
listų skyriaus Čikagoje įstei­
gimo pernai metų lapkričio mėn. 
1 d. Jaunimo Centre. Tuomet 
buvo išrinkta valdyba ir kontro­
lės komisija, kuri pradėjo dirb­
ti: daryti susirinkimus, skaityti 
paskaitas, daryti išvykas, svar­
styti tolimesnius veikimui pla­
nus, verbuoti naujus narius, re­
gistruoti esančius, kurie iki šiol 
priklausė tiesiai Centro Valdy­
bai, nes kito skyriaus nebuvo 
JAV.
Sąjungos tikslas

Teisingai žurnalistų sąjungos 
įstatų pradžioje yra pažymėtą, 
kad Lietuvai tapus svetimų pa­
jėgų sauvalės auka ir netekus 
visų pagrindinių žmogaus bei 
tautos laisvių, jų tarjje ir spau­
dos laisvės, Lietuvių Žurnalis­
tų Sąjunga, ligi Lietuva vėl at­
gaus jai prideramas laisves, už 
Lietuvos ribų tęsia Lietuvos žur­
nalistų sąjungos Lietuvoje su­
kurtas solidaraus lietuvių laik­
raštininkų bendradarbiavimo 
tradicijas.

Į klausimą, koks yra Lietuvių 
žurnalistų Sąjungos tikslas, ga­
lima trumpai atsakyti, pagal 
įstatų paragrafus, būtent: Są­
junga arba jos skyrius telkia 
lietuvius žurnalistus savitarpi­
niam bendradarbiavimui bei so­
lidarumui palaikyti, profesinės 
žurnalistų etikos dėsniams ryš­
kinti, populiarinti bei ginti, lie­
tuvių žurnalistų darbo sąlygo­
mis rūpintis, naujų jėgų į lietu­
viškos spaudos darbą įjungimui, 
organizuojant pagalbą tam dar­
bui pasiruošti bei jame tobulin­
tis. Be to, pagrindinių tautos 
bei žmogaus laisvių gynimo, 
ypač jų atgavimo Lietuvoje pa­
stangomis stiprinti savoje bei 
tarptautinėje spaudoje ir san­
tykiuose su kitų tautų žurnalis­
tais bei tarptautinėmis organi­
zacijomis ir t. t.
Priemonės tai atsiekti

Čikagoje yra daug žurnalis­
tų, redaktorių, reporterių, ko­
respondentų ir kitų laikraštinin­
kų bei spaudos bendradarbių, 
kurie galėtų priklausyti šiai są­
jungai ir bendromis jėgomis, so­
lidarumu ir. susiklausymu būtų 
galima atlikti daug gražių ir 
pasigėrėtinų darbų, kaip įsta­
tuose buvo aukščiau pasakyta, 
kaip savųjų ir svetimtaučių tar­
pe. Pavieniai žmonės to pada­
ryti negali, ką gali atlikti orga­

nizacija, todėl ir kviečiami vi­
si žurnalistai priklausyti šiai 
sąjungai, o gyvenantieji Čika­
goje ir jos apylinkėse Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos Čikagos 
Skyriui. Dabar jau turima na­
rių ne tik iš miesto, bet ir iš 
toliau, kaip Mihvaukės, Grand 
Rapids, Orland Park, Waywood, 
Cicero ir kiti? vietovių. Metinis 
nario mokestis yra nustatytas 
tiktai vienas doleris. Kviečia­
mas aktingai pasireikšti šioje 
veikloje jaunimas, kuris daly­
vauja spaudoje. Pageidaujami 
nariai, kurie rašinėja anglų kal­
ba. Be to, čia gali dalyvauti ir 
sudaryti savo sekciją fotografai, 
reporteriai ir t. t.Svarbu, kad 
būtų galima dirbti bendrai ir 
vieningai, tada turėsime dides­
nę naudai ir greičiau pasieksime 
savo tikslą.
žurnalistų suvažiavimas

Tokio suvažiavimo buvo pa­
geidauta spaudoje. Jisai galėjo 
būti šaukiamas LžS-gos Centro 
Valdybos žurnalistų, gyvenan­
čių JAV. Tačiau Centras nieko 
nedarė, todėl Čikagos skyriaus 
valdyba nutarė padaryti tiktai 
rajoninį žurnalistų suvažiavimą 
šių metų spalio mėn. 3 d., šeš­
tadienį, 11 vai. ryto, Jaunimo 
Centre, su paskaitomis, prane­
šimais, diskusijomis, organiza­
cinių reikalų aptarimais ir t. t., 
o vakare 7 vai. Balio Pakšto 
svetainėje surengti vadinamą 
“Spaudos bąlių” su baru ir bu­
fetu, grojant B. Pakšto orkes­
trui ir atliekant meninę pro­
gramą solistams, rašytojams ir 
t. t. Spaudos valcas yra specia­
liai parašytas ir čia bus orkes­
tro atliktas, kaip Lietuvoje kad 
būdavo daroma per spaudos ba­
lių. Tai vėl norima padaryti ir 
atgaivinti spaudos balių su vi­
somis jo tradicijomis, kaip bū­
davo tėvynėje. Todėl šia proga 
norima supažindinti mielus skai­
tytojus su Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos tikslais ir uždaviniais, 
kviečiant visus atsilankyti į Lž 
S-gos Čikagos skyriaus rajoni­
nį žurnalistų suvažiavimą ne 
tiktai visus žurnalistus, bet ir 
kiekvieną lietuvį, kuris lietuviš­
ka spauda sielojasi.
30 metų sukaktis

Žurnalistai Lietuvoje iš pra­
džių, buvo susiorganizavę kartu 
su rašytojais, bet, pagyvenę 
apie šešerius metus, nutarė išsi­
skirti ir sudaryti savo atskirą 
organizaciją. Tai buvo Kaune 
lygiai prieš 30 metų, kai žurna­
listai atsiskyrė nuo rašytojų są­
jungos ir įsteigė savo atskirą 
organizaciją. Todėl šiemet šven­
čiame 30 metų nuo tokio pasi­
skirstymo. Vadinasi, švenčia­
me gražų jubiliejų, šia proga 
ir kilo sumanymas plačiau pasi­
reikšti spaudoje ir prisiminti 
tas nuotaikingas dienas savoje 
tėvynėje. Čikagoje juk turime 
žurnalistų, kurie priklausė net 
pirmajai žurnalistų valdybai. 
Tokius asmenis reikėtų atitin­
kamai pagerbti. Suvažiavime 
bus viena paskaita tema: “Lie­
tuvio žurnalisto uždaviniai iš­
eivijoje” Ją skaitys žurnalistas 
kun. V. Bagdanavičius, kuris 
plačiau palies lietuvio žurnalis­
to pareigas tremtyje anksčiau, 
dabar ir ateities kovoje.

Kandidatų turnyras 
Jugoslavijoje

Paskutinėmis žiniomis, gau­
tomis iš Jugoslavijos, pasibaigė 
pirmoji kandidatų turnyro pusė. 
Iš numatytų 28 ratų jau sužąista 
14, bet tarp pirmaujančių trijų 
skirtumas toks mažas, kad sun­
ku būtų nustatyti bent ąpitikslę 
prognozę, štai lentelė: 1. Paul 
Keres 10—4; 2. Michail Tai 9^ 
—4%; 3. Tigran Petrosjan 8^— 
5^ (vįsi trys S$SR); 4. Sveto- 
zar Gligoric (Jugoslavija) 8—6; 
5.. Vasilij Smyslov (SSSR) 6— 
8; 6. Robert Fischer (JAV) 5% 
—8V2; 7. Pal Benko (pabėgėlis 
iš Vengrijos, gyv. JAV) 5—9; 
8. Fridrik Olafsson (Islandija) 
3%— 8%.

Bobby Fischer nukeliavo iš 
septintos į šeštą vietą, laimėjęs 
du kartus atidėtą partiją su 
Olafssonu ir sužaidęs lygioniis 
su buvusiu pasaulio meisteriu 
Smyslovu. —A. Z.

Seličkienė 
pametė piniginę

Elena Seličkienė, nuolat gy­
venanti South Holland mieste­
lyje, praeitą savaitę atvyko į 
Chicago, kad galėtų aplankyti 
savo sūnų Bronių Seličką, gyv. 
3136 West 42nd St. Pasisvečia­
vus ir pasikalbėjus, sekmadienį 
ji sumanė nuvykti į bažnyčią, 
esančią prie Troy ir 67-tos gat­
vių. Prie 63-čios ji paėmė taksi, 
nuvažiavo prie bažnyčios ir už­
mokėjo šoferiui. Vėliau nuėjo į 
bažnyčią ir meldėsi.

Išėjus iš maldyklos ji pasi­
gedo piniginės, kurioje buvo 
$80, asmens pažymėjimas, Blue 
Cross korta, sidabrinis žiedas, 
asmeniniai dokumentai ir kito­
kių vertingų dalykų. Piniginė 
buvo odinė, ruda, sų išmuštu 
Vilniaus miesto simboliu. Selič­
kienė būtų labai patenkinta, jei 
piniginę radusįeji grąžintų do­
kumentus jai arba josios sūnui. 
Ateityje ii jau bus atsargesnė.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖS
SKELBIA KONTESTĄ

Konteste galės dalyvauti aukštesnes mokyklas 
kitą pavasarį baigią mokiniai

Apdraustų taupymo ir skoli­
nimo bendrovių lyga prieš kiek 
laiko nutarė pravesti kontestą, 
kuriame galėtų, dalyvauti aukš-1 
tesnių mokyklų (High schools) 
mokiniai. Taisykles tam kontes- 
tui buvo pavesta paruošti komi­
sijai, susidedančiai iš J. P. Var- 
kalos (Lygos sekretoriaus), 01- 
gos Rypkus (Universal Savings 
and Loan Assn.) ir J. Mozerio 
(District Savings and Loan As­
sociation) .

Praeitą savaitę komisiją susi­
rinko ir kontestui pravesti pa­
ruošė tinkamas taisykles ir pla­
ną.

Pirmiausia nustatyta^ jog kon­
teste galės dalyvauti Maria aukš­
tesnės mokyklos mokinės lietu­
vaitės, o taip pat ir visų Chica- 
gos aukštesnių mokyklų (High 
schools) lietuviai mokiniai ir 
mokinės-. Tačiau konteste daly­
vauti galės tik tie, kurie 1960 
m. pavasarį (birželio mėnesį) 
baigia mokyklas. Vadinasi, gau­
na diplomus.

Kontestantai turės parašyti 
trumpas apybraižas (rašinius) 
šiomis temomis (galės pasirink­
ti vieną ar kitą temą): 1. What 
Are Advantages in Working in 
Savings and Loan Associations?, 
2. How the Savings and Loan 
Associations Help to Build Our 
Communities?

Apybraižos turi būti trumpos: 
nuo 500 iki 750 (ne daugiau) 
žodžių. Už parašymą geriausios 
apybraižos (rašinio) kontestan- 
tųi skiriama $300. Tai bus pir­
mas prizas. Antras prizas yra 
$150 ir trečias—$75. Vadinasi, 
trys kontestantai galės laimėti 
piniginius prizus.

Apybraižų vertinimo komisi­
ja susidės iš teisėjo Alf. Wells, 
Apderson ir Boynton. Rašiniai 
bus vertinami atsižvelgiant į 
šiuos dalykus: 1) parodytą su­
gebėjimą tyrinėti (surinkti rei­
kalingą medžiagą apybraižai; 2) 
originališkumą; 3) surinktos 
medžiagos tinkamą sutvarkymą, 
įr 4) pačips apybraižos tinkamą 
parašymą (kalbos sklandumas 
ir taisyklingumas).

Kontestantai savo rašinius 
turi įteikti prieš 1960 m. vasa­
rio 16 d. Laimėjusiems prizai 
bus įteikti specialiai surengtame 
bankete birželio mėnesį.

Aukštesnių mokyklų lietuviai 
mokiniai ir mokinės, kurie kitą 
pavasarį tikisi gauti diplomus, 
raginami tame konteste daly­
vauti. Dėl užsiregistravimo ir 
tikslesnių informacijų kreiptis 
į Apdraustų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių Lygos sekreto­
rių šiuo adresu: Mr. J. P. Var- 
kala, 2401 W. 63rd St., Chicago 
29, Illinois.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
kezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervu-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ’lR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGĄ* 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10. ryto iki 2 p. p.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreiok’’ės la’šku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

MIŪLAHB
Savings arid Loan

Association SafiSCftfc

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER < 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS J 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

•Ae^

W PER 40 METU 
/ VISU LIETUVIŠKU 
' KULONJU 

SAUGIAUSIA IR

INSURED
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t»i. LA3-671?
AUGUST SALDOKAS Pr.zld.ntm

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo įr skolinimo narįus bei sve­
čius skania kava, įieįuvišku »uriu ir *kitais skanupiyna^. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar nėtąųpo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įsfaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo sąntaųpos apdraustos federalinėje val­
džios įstaigoje. Per ^6 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojoms 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Ąrgi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo­
miems pinigams laikyti?

Be to, {jas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. J>Jes iškeičiame 
šeimos čekius įr mokame įvairiausias šeimos bįlas. Mūsų įstąiga yra moderniškiau­
siai įrengta vięn tįk taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį įr pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

&r* Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuiakis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva., "kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ax-®J5cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja J9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
‘Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

MOKA

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namu BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

FtUEHHL
SAVINGS

Dividendus mokame birželio 20 d. 
ir gruodžio 31 dieną.\ V . ■ '* ' \

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245-So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
----------------------------- ----------------------4

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,
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V. v. 
gau-

3321

Į Balfo koncertą, Dan Kuraičio 
kuris įvyks spalio 4 d. 4:30 
Marijos mokykloj, biletai 
narni:
1. DAINA, Television Co.,

S. Halsted St. Tel. CL 4-5665.
2. B. BRAZDŽIONIS, Radio Te 

levision Co. 2646 W. 71 St.
Tel. PR 8-5374.

3. A. TVERAS, 2646 W. 69 St.
Tel. RE 7-1941.

4. J. SERAFINAS, 4501 South 
Talman Ave, buv. Penčylos

krautuvė
5. MEMĖNŲ KRAUTUVĖ, 1439 

Ave., Cicero, Ill. 
galima rezervuoti.
prieš koncertą -dvi

parduodami, nes bi-

So. 49
Bilietus

Neatsiėmus 
dienas, bus
lėtų pareikalavimas yra didelis.

Ralfas

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus i Europa. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

kelionės įspūdžiai

S 0 L D E
W I R

HELP WANTED — FEMALE 
_____Reikia Darbininkių_____

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnaj, Žemė —- Pardav i mu i

LABIAUSIAI LAUKIAMA

Is savo kelionės po Pietų Ame­
riką D. Kuraitis grįžo prieš ke­
lias savaites. Kaip paprastai, jis 
tuoj ėmė tvarkyti savo bloknotą 
(savo kelionės pastabų knygelę) 
ir ruošti atliktos kelionės apra­
šymą. Tačiau šį kartą jam pra­
dėtą darbą kuriam laikui teko 
atidėti. Dalykas tokis, kad grį­
žęs iš kelionės, jis pradėjo ne­
kaip jaustis ir buvo pusėtinai 
sunegalėjęs. Tai tęsėsi apie tre­
jetą su viršum savaičių. Per tą 
laiką jis negalėjo ne tik savo 
užrašų tvarkyti, bet jam buvo 
sunku ir biznis prižiūrėti.

BOX PLANT HELP
Now taking applications for experienced personnel in the following positions: 

PRINTER SLOTTER OPERATORS AND HELPERS 
SCORE AND SLITTER OPERATORS AND HELPERS 
TAPER - STITCHER OPERATORS AND BUNDLERS 

Excellent opportunity with a growing organization.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GAYLORD CONTAINER DIV. 
CROWN ZELLENBACH CORP.

5211 WEST 66th PLACE

R E R S
E R S
TV MERGINŲPATYRUSIŲJŲ RADIO IR

DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS 
KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS 

TIKTAI PTYRUSIOS 
Aukščiausias akordinis atlyginimas. 

Puikiausia proga. Nuolatinis darbas.
3620 SO. IRON ST.

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas ,— $80.

Primokėjus $2z.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pa i siunčiame akordeo­
nus, maistą, vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Bet štai dabar jo sveikata tiek 
pagerėjo, jog jis ir vėl, be savo 
biznio vedimo, tvarko savo ke­
lionės užrašus ir ruošia spaudai 
ilgoką kelionės aprašymą. Tame 
darbe jis jau yra įpusėjęs, tad 
netrukus Naujienose pasirodys 
jo kelionės aprašymas, kuriame 
bus paliesta visa eilė kraštų.

Kelionės metu p. Kuraičiui 
teko susitikti su geroku skai­
čium lietuvių, ir tai tokiose vie­
tose, kur, atrodo, vargu galėtų 
gyventi lietuviai. Grįžęs namo, 
p. Kuraitis jau ėmėsi žygių, kad 
viena lietuvių šeima, gyvenanti 
visiškai atskirta nuo lietuvių, 
galėtų atvykti į Jungtines Ame­
rikos Valstybes. Jis jau yra pa­
ruošęs ir visus reikalingus do­
kumentus.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Keliavimas, kaip p. Kuraitis 
sako, esanti jo “liga”. Nors po 
paskutines kelionės jis buvo ir 
sunegalėjęs, bet kai jo sveikata 
ėmė taisytis, tai jis ir vėl pra­
dėjo daryti planus sekamai ke­
lionei, kurią jis tikisi atlikti kitą 
vasarą. Kur ir kaip keliaus, — 
savo laiku ir savo vietoje pra­
neš pats p. Kuraitis, kai tos ke­
lionės reikalai bus sutvarkyti.

—k.

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

—Juozas Sutkus, rugs. 1 d., 
pirko tavernos biznį, 3337 So. 
Halsted St., iš p. Juozo Tamase- 
vičiaus. Naujas savininkas kvie­
čia visus draugus ir pažįstamus 
atsilankyti ir draugiškoje nuo­
taikoje praleisti laiką. (Sk.).

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

iš Standard Federal, kurioje daug

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND 1OAN ASSOCIATION 

I OF CHICAGO
f -,.„2 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32
" PFffiNE: Virginia 7-1 141

4192

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treti, visai neatidaroma.

—Ras. Marius Katiliškis skai­
tys savo naujų kūrinių ištraukas i 
L. Žurnalistų rengiamame spau- I 
dos baliuje š. m. spalio 3 dieną! 
B. Pakšto svetainėje*.

—Pranė Damanskienė, gim. 
Kiuksaitė, gyv. Lietuvoje Kel­
mės rajone, Liolių kaime, ieško 
pusseserės ir jos vyro Juozo ir 
Kazimieros Kučiauskų. Anks­
čiau Kučiauskai gyvenę, rodos, 
Chicagoje.

—Tomas Blauzdavičius, gyv. «
Lietuvoje Rokiškio rajone, Škė- |n^f^du^da1^ 
mų kaime, Invalidų namuose, 
ieško dukters Elenos ir sūnaus 
Alberto.

—Algis - Bronius ir Aušrelė 
Macianskai, gyv. Lietuvoje Uk­
mergės rajone, Pivoriūnų km. 
(gal Pimaniūnų km.?), ieško 
tėvo Bronislavo Maciansko, 1945 
m. gyvenusio Vokietijoje.

—Lituanistinės šeštadieninės 
mokyklos, veikusios prie Auš­
ros Vartų parapijos, mokytoja 
p. E. Bielskienė prašo pranešti, 
kad šį šeštadienį, spalio 3 d. visi 
tos mokyklos mokiniai, kaip se­
nieji, taip naujieji, prašomi re­
gistruotis nuo 10 vai. ryto iki 
1 vai. popiet jos bute, 2139 W. 
23rd Place. Tel.: YArds 7-8922.

—Pedagogas Jonas Valaitis 
praeitą savaitę sunegalėjo. Jo­
jo sūnus Dr. Jonas Valaitis, 
širdies specialisto padedamas, 
tikrino ligonio sveikatą, bet 
nieko ypatingo nerado. Pasku­
tiniu metu ligonis gana gerai 
jaučiasi. Jis yra namie, žmo­
nos priežiūroje.

—Ateinantį pirmadienį Chi­
cagos Savings bendrovėje su­
sirinks Illinois Lietuvių Apd­
raustų Taupymo Bendrovių 
direktoriai išklausyti praneši­
mo apie St. Louis mieste buvu­
sį finansininkų suvažiavimą.

—Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugijos nariai ruošiasi 
metiniam draugijos narių susi­
rinkimui, kuris spalio 9 dieną 
įvyks auditoriaus Varkalos 
ofise.

LITE STENO, typing, general office 
work, full Company benefits.

1534 So. Ashland Ave. CH 3-3022

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriuotojai

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė­
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na­
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

RINKTINĖJE VIETOJE Oak Lawn 
6% kmb. moderniškas mur. 8 mėne­
sių gražus namas. Visi kambariai di­
deli. Žiem. alum, langai ir durys. 
Sklypas 60 pėdų. Pats namas 29x50 
pėdų dydžio. $21,500.

PAJAMŲ BUNGALOW Gage Parke: 
4, 3 ir 2 kmb. Sklypas 37% pėdų. 2 
auto garažas. $21,500.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par­
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara­
žas. $20,000.

P.
2735 WEST 71st STREET

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo­
kėti $5,000. Savįpinkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi­
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil­
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu­
bas garažas. $29,500.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy­
mo sistemos. Žieminiai alum, langai. 
$34,500.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. butai, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy­
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi­
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mur. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi­
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil­
dymas alyva karštu vandeniu. Gara­
žas. Platus sklypas. $31.500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar­
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė ~~_Pard<avirnui

• NAUJAS 5% KAMBARIŲ 
MŪRINIS BUNGALOW

Atidarytas apžiūrėjimui kasdien nuo 
9 vai. ryto iki 10 vai. vakaro 

4916 SO. KNOX AVE.
(4632 West)

• Pilnai išdažytas ir ištinkuotas
• 3 miegamieji
• Virtuvė su dinette
• Gerai užsklendžiamos durys 
•Pilnas rūsys
• Iškelti vandentekio vamzdžiai 

ir potvynio pompos
• Keramikos plytelių vonia
• Liko tik 10 tokių namų.

Dėl informacijų skambinti
O’CONNELL HOME BUILDERS

GArden 5-6333 arba STewart 3-5210

MARQUETTE Parke reto grožio 12 
metų rezidencija su valgomuoju ir re­
creation kamb. Platus sklypas, gazo 
šilima, garažas. $25,500. PR 8-1595.

SAVININKAS parduoda 3 miegamų 
ranch namą; pilnas rūsys, 2 mašinų 
garažas. Ant kalnelio, atvaizdoje dai­
laus Southmoor Golf Course, 135th 
ir Elm St., Orland Hills.

LISLE — $13,500 — 5 kmb. medinis, 
3 miegamų. Didelė kabinetinė virtu­
vė, dailus gyvenamasis, ąžuolo grin­
dys, pilnas rūsys, naujas garo furna- 
sas, garažas, pilnas medžiu sklypas.

BELOM REAL ESTATE 
4716 Main St., Lisle, Ill.

WOodland 9-0925

NEBRANGUS 6 kambarių bungalow 
Marquette Parke. PRospect 8-1595.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

MAISTO KRAUTUVĖ— 
DEGTINĖ IŠNEŠTINAI

-jūsų pelnas. Savi- 
------  parduoda su nuostoliu, priežas­
tis—silpna sveikata. Nauji įrengimai, 
šviežios prekės sandėlyje. Geras biz­
nis, daug vietos bizniui praplėsti, jei 
kalbate lietuviški. Finansuosime arba 
paimsime nuosavybę mainais. Turite 
pamatyti, kad įsitikintumėte. Rimtam 
pirkėjui viską parodysim.

2745 W. 71st St. WA 5-5533

PARDUODAMA GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė su namu arba be namo; yra 
kambarys užpakalyje. 2350 S. Leavit. 

FR 6-3079

Dėl širdies priepuolio parduodu savo 
TAVERNĄ - RESTORANĄ 

PACKAGE UIQUORS, 
kurie yra Main Stręete, greta banko 

RICHMOND, ILLINOIS 
VILLAGE INN 

Visą metą gerai einantis biznis. 
Galima gauti gyvenamasis.

$13,000,000 pajamų 
iš apmokamų plentų

Bendrų pajamų iš Illinois 
mokamųjų plentų (toll high­
ways) šiemet tikimasi gauti apie 
13 milijonų dolerių. Per rugsė­
jo mėnesį kasdien surinkta po 
$47,000, tai yra 24.5 nuošimčių 
daugiau kaip gegužės mėnesį. 
Tačiau norint, kad plentų komi­
sija galėtų sudurti galus su ga­
lais, esą reikia, kad kasdieninės 
pajamos pasiektų $84,000 per 
dieną.

ap-

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BERWYN — PAJAMŲ BUNG. TURI 
BŪTI PARDUOTAS, — arti 22nd ir 
Ridgeland, 4-2 kmb., 2 vonios, alyva 
šild., kilimai, indų plovykla. $19,900 
—$5,000 Įmokėti. Švoboda. 6013 Cer- 
mak Road — Bishop 2-2162.

BRIDGEPORTE 
$240 pajamų ir savininkui butas — 
namai — 1 mūrinis, kitas medinis, 
butai 6 kamb. ir 4 po 4, gzau šil-

2
5 ____  _ _ ______
domas, už netikėtą kainą, tik $16,500.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5-4 kamb. 50 pė­

dų sklypas, gazu šildomas; garažas, 
kilimai, alum, langai, tuoj pat gali­
ma užimti; tik $25,900.

medinis, 5 ir 3 kamba- 
vonia, garažas. Tiktai

1% aukšto 
riai, plytelių 
$14,500.

Oak Lawn, 
dinis 6 metų __
pas, gazo šilima, garažas, apsėmimo 
kontrolė, alum, langai; tik $16,500.

GAGE PARKE
5 kambarių mūrinis 10 metų senu­

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu­
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 
aluminum langai. Tik $16,900.

modernus 4 kamb. me- 
senumo, 50 pėdų skly-

MARQUETTE MANOR
4 butų mūrinis, 2 po '4 ir 2 po 3; 

karštu vandeniu šildymas, garažas. 
Tiktai $35,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu­
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar­
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam­

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau­
ja gazo karšto vandens šildymo siste­
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

BUTŲ NUOMAVIMĄ!

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

5 KAMB. namas, gazu šildomas. Par­
duoda savininkas. 2027 W. 70th St.

PARDUODAMAS 5 butų ir krautuvės 
namas. 4530 S. Paulina Št. FR 6-6359.

5454 NO. MOODY, atdaras apžiūrėji­
mui sekmadieni 1—5 vai. Parduoda 
savininkas-statytojas 4% kmb. mūr. 
ranch namą. Gazu šildymas, thermo- 
pane paveiksluoti langai, alum, žie­
miniai langai, tinkleliai. Sklypas 30x 
134 — $21,900. SPring 4-4933.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMFNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo­

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko­
kybe ir kaina jos neturi konku­
rencijos. šios mašinėlės labai 
tinka siųsti į Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši­
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,
Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas'.
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
KONFERENCIJAI BESIRUOŠIANT

Šiemetinė Chicagos Lietuvių Tarybos konferencija įvyksta 
jau po dviejų savaičių, spalio 18 dieną, Dariaus ir Girėno posto 
namuose, 4416 So. Western Avenue, Chicagoje.

Konferencijos reikalu Chicagos draugijoms, organizacijoms 
ir klubams laiškai iš CLT yra išsiuntinėti jau prieš porą savaičių.

Šiuo metu kaip tik vyksta poatostoginiai visų lietuviškų orga­
nizacijų susirinkimai. Todėl primenama, kad per tuos susirinki­
mus būtų išrinkti į konferenciją delegatai ir paskirtos Lietuvos 
laisvinimo bylai aukos.

Nors buvo visa padaryta, kad visoms lietuvių draugijoms ir 
kt. organizacijoms laiškai būtų išsiųsti, bet gali atsitikti, kad dėl 
vienokių ar kitokių priežasčių ta ar kita draugija laiško būtų nega­
vusi. Todėl prašomos visos dr-jos ir kt. organizacijos, jei kuri ir 
laiško nebūtų gavusi, išrinkti savo delegatus, paskirti savo auką 
ir dalyvauti sekmadienį, spalio 18 dieną, visuotinėje Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferencijoje. —Kom,

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., įreng­

tas rūsys, įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega­
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. 
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. 
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo­
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara­
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo­
kas nuo parko, naujas šildymas, gara­
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil­
domas, garažas, geros pajamos. Kai­
na $31,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara­
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar­
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun­
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū­
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kamba­
riai su atskiru Įėjimu. HE 4-0638.

IŠNUOMOJAMAS nedidelis 4 kamb. 
butas, vonia, šiltas vanduo; dviem ar 
vienam suaugusiam be vaikų.

4529 So. Wood St. FR 6-1273

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys Brighton Parke. Pageidaujama se­
nesnio amžiaus vyras (kad ir pensi­
ninkas). Galės pasigaminti valgį. Rami 
vieta, visi patogumai. Antrame aukš-. 
te. 2539 W. 46th Place, Chicago, Hl.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

K. VALDIS REAL ESTATE

ESU LIETUVIS, našlys, be vaikų. No­
rėčiau susipažinti su moterimi, kad 
galėčiau sukurti šeimyninį židinį. Ne­
su katalikas, bet tautybė bei tikėji­
mas nebūtų kliūtimi. Atsiliepusioms 
mandagiai atsakysiu. Galima rašyti 
lietuviškai ar angliškai tokiu adresu: 

NAUJIENOS, Box 4811,
1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534
NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 

Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly­
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly­
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo­
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku­
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe­
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo­
derniškas vidus, arti lietuviškos mo­
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy­
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builder*; 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 fumišiuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei­
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita­
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

fi! pasitarkite su kontraktorium. Tu- 
i ;me keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
i žsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2 ŠEIMOMS namas, 5-4 kmb. Alyva 
šildomas, čerpių virtuvė ir maudynė. 
Apleidžia miestą. Kaina $12,500.

Bishop 7-4096

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
Jažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

BRIGHTON PK. pigiai parduodamas 
medinis namas, 2 butai po 5 kamb. 
Gazo šilima, 2 mašinų garažas.

4138 So. Artesian — FR 6-3939

ALUMINUM LANGAI, DURYS.
STOGELIAI, AUTOMOBILIŲ 

GARAŽAI

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

EVERGREEN PARK savininkas būti­
nai ir skubiai turi parduoti 3 metų 
5% kamb. (3 mieg.) rezidenciją. Pir­
kti galima cash arba pagal kontraktą. 
Apžiūrėti geriausia šeštadienį ir sek­
madienį. 2656 W. 99th Street.

Vėliausios konstrukcijos: plačiais ar 
siaurais rėmais, 2 ar 3 bėgių (anodiz­
ed weatherstrip). Naujiems namams 
didelė nuolaida. Statome naujus auto­
mobilių garažus, dengiame stogus ir 
sienas. Darbus atlieka prityrę darbi­
ninkai! Priimamas išmokėjimas.

KOSTAS BUTKUS (sav.)

LO KOST CO.
TALMAN BEALTY 

CORPORATION 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

5 KAMB. 2 miegamų mūrinis namas, 
pietvakariuose, padidinamas, nuo sie­
nos iki sienos kilimai, užuolaidos,, 
priedangos; spaudžiamo oro šildymas, 
geras pirkinys. Reikalas parduoti dėl 
nesveikatos. PO 7-8421.

HOME IMPROVEMENT
Ofisas LU 5-3221, rez. PR 8-2781

MARQUETTE Parke geras 2 butų me­
dinis. Įmokėti apie $5,000. PR 8-1595.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

6 — NAUJIE N OS, CHICAGO 8, ILL
—FRIDAY, OCTOBER 2, 1959

6


	1959_10_02-page001
	1959_10_02-page002
	1959_10_02-page003
	1959_10_02-page004
	1959_10_02-page005
	1959_10_02-page006

